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WYDARZENIA

Se zon ogór ko wy w peł ni, ale nie
jest to czas wy po czyn ku dla urzę du
gmi ny. Trwa czas in ten syw nej pra -
cy zwią za nej w z pro wa dzo ny mi in -
we sty cja mi.

Naj wa żniej sze re ali zo wa ne za da nia
to bu do wa mo stów. Fir my, któ re wy gra -
ły prze tar gi mia ły jesz cze in ne zo bo wią -
za nia, dla te go cze ka li śmy kil ka ty go dni
na roz po czę cie bu do wy mo stu na osie -
dlu Py rze i mo stu do osie dla Ma je ra -
nów ka w Ka sin ce Ma łej oraz mo stu
do osie dla Trze cia ki w Ka si nie Wiel kiej.
Obec nie pra ce idą już peł ną pa rą, bo ter -
min mu si zo stać do trzy ma ny. Ru szy ła
ta kże prze bu do wa mo stu na dro dze po -
wia to wej do Ol szów ki, na rze ce Ra bie.
Miesz kań cy Ol szów ki w cza sie prze bu -
do wy mo stu mo gą ko rzy stać z urzą dzo -
nych na tę oko licz ność ob jaz dów przez
osie dle Pie kar czy ków ka w Ra bie Ni żnej
i przez osie dle Ska li sne w Ol szów ce.
Użyt kow ni cy mu szą zno sić utrud nie nia,
ale już w grud niu bie żą ce go ro ku po wi -
nien zo stać od da ny do użyt ku zu peł nie
no wy, bez piecz ny most. Bę dzie szer szy,
wy god ny, a przede wszyst kim do sto so -
wa ny do re al nych ob cią żeń. Jest to in we -
sty cja Po wia tu Li ma now skie go.

W ra mach od bu do wy po po wo dzi
trwa ją pra ce przy od bu do wie dróg do osie -
dla Fi li pia ki w Ka sin ce Ma łej oraz dro gi
gmin nej Gru szo wiec w Ka si nie Wiel kiej.

Z pew nym opóź nie niem, ale i po wo -
dze niem uda ło się wy bu do wać dro gi as -
fal to we do osie dla Pit ki w Ol szów ce,

do osie dla Gli ni ki w Ra bie Ni żnej, a ta -
kże głów ną nit kę dro gi do szko ły nr 1
w Lu bo mie rzu. Ostat nia z wy mie nio -
nych dróg bę dzie roz bu do wa na o od no -
gę do bu dyn ków miesz kal nych. Jed nak
w związ ku z bra kiem zgo dy miesz kań -
ców, przed łu że niem cza su bu do wy dro -
gi do szko ły nr 1 oraz ma jąc na uwa dze
fakt, że wy ko naw ca pod jął in ne zo bo -
wią za nia II etap in we sty cji zo stał prze -
su nię ty w cza sie.

Po mi mo ogra ni czo nych w bie żą cym
ro ku środ ków na in we sty cje dro go we
mo der ni zu je my kil ka dróg we wnętrz -
nych i osie dlo wo – po lo wych. W ka żdej

wsi wy ko na no pra ce sprzę tem ma ją ce
na ce lu po pra wę ja kości dróg osie dlo wo
– po lo wych. Łącz na war tość wy ko na -
nych prac to oko ło 90 tys. zł.

Roz strzy gnię to prze targ na bu do wę
dro gi do osie dla My sze – Drew nia ków -
ka w Łę to wem i nie ba wem roz pocz nie
się bu do wa dro gi czę ścio wo fi nan so wa -
nej ze środ ków Fun du szu Roz wo ju
Grun tów Rol nych. Do ta cja po zy ska -
na na ten cel to 100 tys. zł., a war tość in -
we sty cji wy no si nie co po nad 300 tys. zł.
Cał ko wi cie ze środ ków bu dże tu re ali zu -
je my re mon ty w za kre sie od wod nie nia
i po pra wy na wierzch ni z kru szyw kil ku
dróg do osie dli tj.: Ku lów ka, By dło nie,
Żą dły w Ka sin ce Ma łej, Na wie śnia ki
w Ol szów ce, Cza ple w Lu bo mie rzu. Za -
koń czo no re mon ty dróg do osie dli Śla gi
– Tu ro nie i Bo ga cze w Ka si nie Wiel kiej,
Ja si ce w Ra bie Ni żnej, dróg znisz czo -
nych przy bu do wie ka na li za cji w Łę to -
wem, dro gi do la su gmin ne go na osie dlu
Ma je rów ka w Ra bie Ni żnej (in we sty cja
re ali zo wa na ze środ ków ze sprze da ży
drze wa z la su gmin ne go). Trwa pro ce du -
ra prze tar go wa na pro jekt i bu do wę mo -
stu do osie dla Bo li sę gi w Msza nie
Gór nej, bu do wę dro gi do osie dla Bu la ki
w Ło stów ce, dro gi do osie dla Stecz ki
w Msza nie Gór nej. Od roz strzy gnię cia
prze tar gów bę dzie za le żał ter min roz po -
czę cia tych po trzeb nych in we sty cji.

Nie spo sób wy mie nić tu taj wszyst -
kich drob nych re mon tów re ali zo wa nych
i za pla no wa nych w nie dłu gim cza sie
na in nych dro gach. 

Za koń czo no I część, a w trak cie re ali -
za cji jest ko lej ny etap prac zwią za nych
z wy ko ny wa niem przy łą czy ka na li za cyj -
nych do bu dyn ków w Ka sin ce Ma łej. In -
we sty cja po zwo li na przy łą cze nie do sie ci
ka na li za cyj nej ko lej nych 50 do mów oraz
uzy ska nie efek tu eko lo gicz ne go.

Dokończenie na str. 8 

W in we sty cjach 
nie ma wa ka cji...

Wójt Bo le sław Ża ba
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Wystawa prac 
Oli z Kasinki Małej
w Bonarka City Center
Ser decz nie za pra sza my do oglą da nia
ko lej nej wy sta wy w ga le rii J. A. G.
Tym ra zem prze bo jo wa Ola Cie żak
z Ka sin ki Ma łej pre zen tu je swo je pra -
ce, two rzo ne ołów kiem i tu szem. 
12 – let nia Ola uczy się ry sun ku i ma lar stwa
w Kuź ni Ta len tów pod okiem ar ty sty Mi cha ła
Lisz ki. Jej twór czość to przede wszyst kim ry -
su nek i ma lar stwo. Two rzy pra ce re ali stycz -
ne. Jak na swój wiek po ziom jej prac jest
bar dzo wy so ki. Pre zen to wa na wy sta wa to ry -
sun ki ołów kiem i cien ko pi sem o bar dzo ró -
żnej te ma ty ce, któ re mło da ar tyst ka
przed sta wia w spo sób re ali stycz ny, na da jąc
im nie po wta rzal ny cha rak ter. To bar dzo
obie cu ją ca mło da i pra co wi ta ar tyst ka. 
Wy sta wę mo żna oglą dać w Bo nar ka Ci ty
Cen ter w Kra ko wie w ka wiar ni Mo unt Blanc.

Roz wią za nie krzy żów ki eko lo gicz nej
z nr czerw co we go: „Od na wial ne źró dła
ener gii”. Na gro dę w po sta ci ksią żki z au to -
gra fem Szy mo na Sko la ru sa otrzy mu je Be ata
Grusz kow ska z Ka sin ki Ma łej.
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Bi skup ra dom ski Piotr Tu rzyń ski od -
wie dził 20 lip ca obo zu ją cych pod Lu -
bo niem w Gli snem skau tów. Go ścił
rów nież w ko ście le rek to ral nym. 

– To wiel ka ra dość i tro chę nie spo -
dzian ka, że mo że my w tak ma łej wio sce
go ścić księ dza bi sku pa Pio tra, su fra ga -
na die ce zji ra dom skiej. Ksiądz bi skup
jest sta żem bi sku pim oso bą bar dzo mło -
dą, bo za le d wie od lu te go te go ro ku, lecz
zna ną z pra cy w ru chu oa zo wym, w se -
mi na rium, ale ta kże ja ko wy kła dow ca
pa tro lo gii i za uro czo ny du cho wo ścią
świę te go Au gu sty na. Przy je chał ksiądz
bi skup od wie dzić swo ich mło dych die ce -
zjan, któ rzy wy bra li Gli sne na swój let -
ni obóz i chce zo ba czyć z bli ska, jak im
się tu taj ży je. Mo gę za świad czyć, że da -
ją do bry przy kład pa ra fia nom, uczest ni -
cząc w ko ście le we mszy św., peł niąc
słu żbę przy oł ta rzu i jak je den skaut
przy stę pu ją do ko mu nii świę tej – po wie -
dział, wi ta jąc go ścia rek tor w Gli snem
ks. An drzej Sa wul ski SCJ. 

Przy oł ta rzu po lo wym, wy ko na nym
przez skau tów na skra ju po la ny go spo -
da rza i bart ni ka Ja na Lu py sta nę ło kil ku
księ ży: ks. An drzej Ję drze jew ski, pro -
boszcz pa ra fii św. Ste fa na w Ra do miu,
ks. Piotr Szku dla rek z Ka li sza, któ ry
przez kil ka dni obo zo wał w le sie pod Lu -
bo niem, ks. An drzej Sa wul ski oraz prze -
by wa ją cy w Gli snem ks. Zdzi sław

Płu ska SCJ, mi sjo narz kra jo wy z War -
sza wy. On też przez ko lej ne dni od pra -
wiał dla har ce rzy na po la nie mszę św. 

– Mi ło śnik gór Ka rol Woj ty ła mó wił,
że Bóg prze ma wia z am bo ny na tu ry. Ta
zie leń, łą ki, kwia ty, drze wa, po la to mó -
wie nie Bo ga przez na tu rę, któ ra jest Je go
ka za niem do czło wie ka – po wie dział bp
Tu rzyń ski pod czas mszy św. do zgro ma -
dzo nych ska tów, przy by łych w od wie dzi -
ny ich ro dzin, a ta kże miesz kań ców
wio ski i są sied niej Ra by Ni żnej. 

Ka zno dzie ja wska zał na czte ry am bo -
ny: na tu rę, su mie nie, Pi smo św. i świę -
tych, z któ rych Stwór ca cią gle mó wi
do ka żde go i pod kre ślił po trze bę wsłu -
chi wa nia się w głos Bo ga. Zwra ca jąc się
do skau tów ape lo wał: – Słu chaj cie Pa -
na Bo ga, któ ry mó wi z am bo ny na tu ry
ota cza ją cej przy ro dy, słu chaj cie Te go,
któ ry mó wi w wa szym ser cu, słu chaj cie
Bo ga na kar tach Pi sma św. i sa mi bądź -
cie dla lu dzi księ gą, któ rą czy ta ją (…)
Na peł nia cie się tu bra ter stwem i wza jem -
ną słu żbą. Obóz się jed nak skoń czy
i wró ci cie na ni zi ny do swej co dzien no -
ści. Tam lu dzie cze ka ją na wa sze świa -
dec two. Po nie waż je ste ście skau ta mi,
no si cie mun dur „Skau ta Eu ro py”, ma -
cie swo je za sa dy, więc lu dzie chcą ta kże
w was zo ba czyć świad ków wia ry, mło -
dzień ców dla któ rych Bóg, Ho nor i Oj -
czy zna są czymś bar dzo wa żnym
– pod kre ślił bp Tu rzyń ski, dzię ku jąc go -

spo da rzom, któ rzy uży czy li skau tom
miej sca na let ni obóz i miesz kań com Gli -
sne go za wszel ką życz li wość wo bec mło -
dych lu dzi w har cer skich mun du rach.

Po Mszy św. wszy scy spo tka li się
na uro czy stym Ape lu z od pra wą i wcią -
gnię ciem na maszt fla gi Pol ski i fla gi ma -
ryj nej sym bo li zu ją cej 12 bło go sła wieństw.
Po tem bi skup z księ żmi od wie dzi li
wszyst kie obo zo wi ska usy tu owa ne w le -
sie, roz ma wia jąc z ich go spo da rza mi.

Na ko niec swe go po by tu pod Lu bo -
niem ksiądz bi skup na wie dził ko ściół
rek to ral ny pw. Naj święt sze go Ser ca Pa -
na Je zu sa, in te re su jąc się hi sto rią je go
po wsta nia, tra dy cją Mszy par ty zanc kich
i pra cą ser ca nów w tym miej scu. Za pew -
niał, że jesz cze tu taj kie dyś za gląd nie.

KS. ANDRZEJ SAWULSKI

Z wi zy tą u skau tów

Obóz skau tów w Gli snem trwał trzy ty go -
dnie. Wzię li w nim udział skau ci z 7 i 3 Dru ży -
ny Ra dom skiej „Skau tów Eu ro py” na le żą cy
do Sto wa rzy sze nia Har cer stwa Ka to lic kie go
„Za wi sza”.

„Skau ci Eu ro py” to ruch wy cho waw czy
dla dzie ci i mło dzie ży w wie ku od 8 do 18
lat. Ruch jed no czy mło dych lu dzi z ró żnych
kra jów Eu ro py i do star cza mło de mu czło -
wie ko wi mo żli wo ści oso bi ste go roz wo ju
w pię ciu dzie dzi nach: zdro wie i spraw ność
fi zycz na, zmysł prak tycz ny, kształ ce nie
cha rak te ru, zmysł słu żby, ży cie re li gij ne.
Sku pia or ga ni za cje ka to lic kie, pro te stanc -
kie i pra wo sław ne.
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Pod czas uro czy ste go spo tka nia part ne rów pro jek tu
„Od na wial ne źró dła ener gii w Msza nie Dol nej oraz gmi -
nach part ner skich” Bo le sław Ża ba, wójt Msza ny Dol nej,
wraz z An to nim Ro giem, kie row ni kiem pro jek tu, wrę -
czy li przed sta wi cie lom gmin part ner skich sta tu et ki
i dy plo my za no mi na cję w kon kur sie „Top In we sty cje
Ko mu nal ne 2015”. 

Ode bra li je: An drzej Dzi wisz, wójt Ra by Wy żnej, Ja nusz
Po ta czek, wójt Nie dźwie dzia, Jó zef Ko wal czyk, bur mistrz
Msza ny Dol nej, Be ne dykt Wę grzyn, wójt Do brej i Wła dy sław
Bu lan da z Urzę du Gmi ny w Ka mie ni cy.

Pro jekt „so lar ny” re ali zo wa ny przez sześć ma ło pol skich
gmin zna lazł się w pierw szej dzie siąt ce in we sty cji ko mu nal -
nych no mi no wa nych w kon kur sie zor ga ni zo wa nym przez ser -
wis Por tal sa mo rza do wy.pl Pod czas uro czy stej ga li, któ ra
od by ła się w Ka to wi cach, w imie niu wszyst kich part ne rów
mszań skie go pro jek tu sta tu et ki i dy plo my ode brał je go li der
– Bo le sław Ża ba i kie row nik – An to ni Róg.

Przy oka zji spo tka nia w Msza nie Dol nej wójt prze ka zał
rów nież part ne rom pro jek tu po dzię ko wa nia za osią gnię cia
w dzie dzi nie ochro ny śro do wi ska i ak tyw ne uczest nic two
w kon kur sie eko. Li de rzy 2015 wo je wódz twa ma ło pol skie go. 

BE ATA PA LU SZEK

Sta tu et ki dla part ner skich gmin

Od le wej: An to ni Róg – kie row nik pro jek tu, Bo le sław Ża ba – wójt Msza ny Dol nej, Ka ta rzy na Szy biak – za stęp ca wój ta, Jó zef Ko -
wal czyk – bur mistrz Msza ny Dol nej, An drzej Dzi wisz – wójt Ra by Wy żnej, Ja nusz Po ta czek – wójt Nie dźwie dzia, Be ne dykt Wę grzyn
– wójt Do brej, Wła dy sław Bu lan da – przed sta wi ciel gmi ny Ka mie ni ca

Gmi na Msza na Dol na zo sta ła do ce -
nio na w kon kur sie eko Li de rzy 2015
Wo je wódz twa Ma ło po sl kie go. Uro -
czy ste wrę cze nie na gród od by ło
się 15 czerw ca w ogro dach Mu zeum
Ar che olo gicz ne go w Kra ko wie.

Kon kurs do ty czył dzia łań bądź za dań
zre ali zo wa nych w ro ku 2014
przy współ udzia le środ ków z Wo je -
wódz kie go Fun du szu Ochro ny Śro do wi -
ska i Go spo dar ki Wod nej w Kra ko wie
oraz in nych in sty tu cji fi nan su ją cych
ochro nę śro do wi ska w Ma ło pol sce.
Gmi na Msza na Dol na, ja ko li der przed -

się wzię cia, do kon kur su zgło si ła pro jekt
pn. „Od na wial ne źró dła ener gii w Msza -
nie Dol nej oraz gmi nach part ner skich”.
Za swo je osią gnię cia w dzie dzi ny ochro -
ny śro do wi ska otrzy ma ła od or ga ni za to -
rów kon kur su spe cjal ne po dzię ko wa nie. 

War to za zna czyć że wo je wódz two
ma ło pol skie po zy ska ło naj więk szą
kwo tę środ ków na dzia ła nia pro śro do -
wi sko we.

BE ATA PA LU SZEK

Eko M sza na Dol na
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W świę to Ser ca Je zu sa, na cmen ta -
rzu w Gli snem zo stał po świę co ny
obe lisk, de dy ko wa ny pierw sze mu
dusz pa ste rzo wi pod Lu bo niem, ks.
Jó ze fo wi Kar pie rzo wi SCJ. 

Ob rzęd po świę ce nia obe li sku zgro -
ma dził na cmen ta rzu miesz kań ców wio -
ski, ro dzi nę śp. ks. Kar pie rza, uczniów
i na uczy cie li miej sco wej szko ły oraz
stra ża ków z pocz ta mi sztan da ro wy mi. 

– Dzi siaj, ze bra ni na cmen ta rzu, pra -
gnie my utrwa lić w tym obe li sku na szą
pa mięć o ka pła nie, któ ry po cho dził z tej
miej sco wo ści, tu taj dusz pa ste rzo wał, bu -
do wał ko ściół i za ło żył cmen tarz – po -
wie dział ks. in fu łat Jan Dy duch
z Kra ko wa, któ ry za ra zem prze wod ni -
czył te go dnia uro czy sto ściom od pu sto -
wym w Gli snem. Wszy scy w mo dli twie
po le ca li zmar łe go w grud niu ubie głe go
ro ku ro da ka, po cho wa ne go na cmen ta -
rzu ser ca nów w Stad ni kach. Za pa lo no
zni cze, a dzie ci szkol ne po ło ży ły przez
obe li skiem bu kiet kwia tów. 

– Wy gląd obe li sku i za sto so wa ny bu -
du lec na wią zu je do ko ścio ła, po sta ci,
miej sca uro dze nia oraz pra cy ka płań -
skiej księ dza Jó ze fa. Jest for mą oł ta rza,
przy któ rym ka płan spra wu je Eu cha ry -
stię. Wi traż ze sce ną zmar twych wsta nia
sym bo li zu je praw dę na szej wia ry, że
wszy scy ma my udział w zmar twych wsta -
niu Je zu sa. Nad wi tra żem znaj du je się
krzyż ser cań ski, któ ry pod kre śla, że
ksiądz Jó zef na le żał do Zgro ma dze nia
Księ ży Ser ca nów. Przed obe li skiem
umiesz czo ne są trzy gła zy ka mien ne.
Sym bo li zu ją one trzy naj wa żniej sze
wznie sie nia nad wio ską i osie dlem,
gdzie uro dził się i pra co wał ks. Kar pierz
– Lu boń, Szcze bel i Okrą gła. Na gła zie
Lu bo nia wid nie je ta bli ca z na pi sem: Pa -
mię ci ks. Jó ze fa Kar pie rza, pierw sze go
dusz pa ste rza, bu dow ni cze go ko ścio ła
i za ło ży cie le cmen ta rza w Gli snem i za -
wo ła nie cha rak te ry stycz ne dla ser ca -
nów: W To bie o Ser ce Je zu sa swą uf ność
zło ży łem. Obok zdję cie ks. Jó ze fa pa -
trzą ce go na ko ściół – ob ja śnił zgro ma -

dzo nym wy mo wę obe li sku rek tor w Gli -
snem ks. An drzej Sa wul ski SCJ. Je go
wy ko naw cą jest miesz ka niec wio ski Jó -
zef Pło skon ka. 

Do oso by ks. Kar pie rza na wią zał
pod czas su my od pu sto wej w ko ście le
głów ny ce le brans ks. in fu łat Jan Dy -
duch, pod kre śla jąc, że dał on po czą tek
zor ga ni zo wa nej w Gli snem wspól no ty
dusz pa ster skiej, któ ra dzi siaj po sia da
ran gę rek to ra tu pa ra fial ne go. 

– In spi ro wa ny mi ło ścią do tej ma łej oj -
czy zny, ja ką jest wio ska Gli sne, pod jął
trud ne na tam te cza sy dzie ło zbu do wa nia
świą ty ni, aby je go ro da cy mie li na miej -
scu po słu gę dusz pa ster ską i nie mu sie li
po ko ny wać kil ku ki lo me trów do ko ścio ła
w Msza nie Dol nej. Upa mięt nił ta kże bo -
ha ter skie lo sy par ty zan tów wal czą cych
w tym re jo nie z oku pan tem nie miec kim,
szcze gól nie od dział Ar mii Kra jo wej por.
Ja na Sta chu ry „Ada ma”, bę dąc ini cja to -
rem tak zwa nych mszy par ty zanc kich
– przy po mniał ka zno dzie ja, pod kre śla jąc,
że jest to zna ko mi ta szko ła pa trio ty zmu,
któ ra trwa do dzi siaj, kon ty nu owa na przez
obec ne go rek to ra. 

Su mę od pu sto wą kon ce le bro wa ło
jesz cze dwóch in fu ła tów – po cho dzą cy
z Gli sne go ks. Ja kub Gil i tym cza so wy
ka pe lan u sióstr w Msza nie Dol nej ks.
Fran ci szek Ko łacz z Kra ko wa. Przy oł -
ta rzu był rów nież dru gi ro dak – ks. pra -
łat Jan Fran czak. 

– To hi sto rycz ny dzień dla na szej
wspól no ty, po nie waż do ta kiej ma łej wio -
ski przy by ło aż trzech in fu ła tów. Od no -
tu je my to w kro ni ce, ale za pi sze my
jesz cze jed ną wa żną rzecz. To, że cie szy -
my się z wła sne go cmen ta rza, jest ta kże
za słu gą księ dza in fu ła ta Dy du cha, któ ry,
bę dąc wów czas kanc le rzem ku rii kra -
kow skiej, wsparł sta ra nia o po wsta nie
w Gli snem miej sca, gdzie miesz kań cy bę -
dą mo gli w po bli żu swych do mostw cho -
wać swo ich bli skich – za zna czył ks.
Sa wul ski, dzię ku jąc za życz li wość wo -
bec za bie gów wo kół otwar cia cmen ta rza,
któ re na stą pi ło w 1995 r. Obec ny go spo -
darz ko ścio ła wy ra ził rów nież wdzięcz -
ność wszyst kim uczest ni kom od pu stu,
po śród któ rych by li księ ża z mszań skie -
go de ka na tu na cze le z dzie ka nem ks.
Mar kiem Wój ci kiem z Nie dźwie dzia. 

KS. AN DRZEJ SA WUL SKI
Fot. Ja dwi ga Kar pierz

W Glisnem pamiętają
o pierwszym
duszpasterzu
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WYDARZENIA

1. GLI SNE
Soł tys: Mie czy sław Ka czor – wy bra ny przez ze -
bra nie wiej skie w dniu 17 V 2015 r.
Ra da so łec ka:
1. Jó zef No wak
2. An drzej Ju go wicz
3. Ka rol Lu pa
4. Ro bert Kar pierz
5. Mar cin Mi chor czyk
Wy bo ry prze pro wa dzo ne na ze bra niu wiej skim
w dniu 17 V 2015 r.

2. KA SI NA WIEL KA
Soł tys: Adam Wrze cio nek – wy bra ny przez ze bra -
nie wiej skie w dru gim ter mi nie w dniu 28 VI 2015 r.
(I ter min ze bra nia wiej skie go 14 VI 2015r.)
Ra da so łec ka:
1. An na Pu to
2. Hen ryk Pie trzak
3. Mi chał Lu lek
4. Bo le sław Ja nia
5. Cze sław Drąg
6. Ma ria Buk sa
7. Mar cin Wi śniow ski
Wy bo ry prze pro wa dzo ne na ze bra niu wiej skim
w dniu 14 VI 2015 r.

3. KA SIN KA MA ŁA
Soł tys: He le na Ka nia – wy bra na w wy bo rach
po wszech nych w dniu 17 V 2015 r.
Ra da so łec ka:
1. Ma riusz Grzyb
2. Elżbie ta Ja ku biak
3. Ja cek Ma cu ga
4. Ste fan Na wa ra
5. Re na ta Pyrz
6. Fran ci szek Sto żek
7. Mał go rza ta Sto żek
Wy bo ry po wszech ne prze pro wa dzo ne w dniu 17
V 2015 r.

4. LU BO MIERZ
Soł tys: Ka mil Woj tycz ka – wy bra ny w wy bo rach
po wszech nych w dniu 17 V 2015 r.
Ra da so łec ka:
1. Ha li na Adam czyk

2. Ta de usz Ba ran
3. Wła dy sła wa Krzysz tof
4. Agniesz ka Mły nar czyk
5. Jó zef Niec ku la
6. Te re sa Woj tycz ka
7. Ma rian Za sad ni
Wy bo ry po wszech ne prze pro wa dzo ne w dniu 17
V 2015 r.

5. ŁĘ TO WE
Soł tys: Ka zi mierz Paj do – wy bra ny przez ze bra -
nie wiej skie w dniu 26 VII 2015r.
Ra da so łec ka:
1. Sta ni sław Try bus
2. Cze sław Paj do
3. Grze gorz Ko ło dziej
4. Edward An tosz
5. Jó zef No wak
6. Zbi gniew Flo rek
7. Krzysz tof Nie do jad
Wy bo ry prze pro wa dzo ne na ze bra niu wiej skim
w dniu 7 VI 2015 r.

6. ŁO STÓW KA
Soł tys: Ma ria Far ga nus – wy bra na w wy bo rach
po wszech nych w dniu 17 V 2015 r.
Ra da so łec ka:
1. Ka zi mierz Cho rą gwic ki
2. Ka zi mierz Cho rą gwic ki
3. Ma rek Cho rą gwic ki
4. Ma ria Cho rą gwic ka
5. Jo lan ta Ła buz
6. Jan Pul ka
7. Fran ci szek Wę glarz
Wy bo ry po wszech ne prze pro wa dzo ne w dniu 17
V 2015 r.

7. MSZA NA GÓR NA
Soł tys: Mi chał My sza – wy bra ny przez ze bra nie
wiej skie w dniu 17 V 2015r.
Ra da so łec ka:
1. Adam Pła chyt ka
2. Ire na Głuch
3. Jan Ku bik
4. Krzysz tof Kuś
5. Zbi gniew Po ta czek
6. Ka zi mierz Bie rów ka
7. An drzej Do ry nek
Wy bo ry prze pro wa dzo ne na ze bra niu wiej skim
w dniu 17 V 2015 r. 

8. OLS ZÓW KA
Soł tys: An drzej Gac ko wiec – wy bra ny w wy bo -
rach po wszech nych w dniu 17 V 2015 r.
Ra da so łec ka:
1. Sta ni sław Na wa ra 
2. Jan Ol szow ski
3. Cze sław Po ta czek
4. Jó zef Po ta czek
5. Jó zef Hen ryk Po ta czek
6. Ma rian Po ta czek
7. Da nu ta Wa cła wik
Wy bo ry po wszech ne prze pro wa dzo ne w dniu 17
V 2015 r.

9. RA BA NI ŻNA
Soł tys: Jó zef Po ta czek – wy bra ny w wy bo rach
po wszech nych w dniu 17 V 2015 r.
Ra da so łec ka:
1. Ka zi mierz Biel
2. Jan Bier nat
3. Krzysz tof Cie lu szak
4. Krzysz tof Cież
5. Ma ria Ko ściel niak
6. Jó zef Ko wal czyk
7. Piotr Ma sło wiec
Wy bo ry po wszech ne prze pro wa dzo ne w dniu 17
V 2015 r.

n

Wybory sołtysów 
i rad sołeckich 
w Gminie Mszana Dolna

Ka zi mierz Paj do – soł tys Łę to we go – obec -
nie naj star szy st ażem soł tys wsi Gmi ny
Msza na Dol na (1993 – do chwi li obec nej)
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WYDARZENIA

Dokończenie ze str. 2

Okres wa ka cji sprzy ja ta kże re mon -
tom w szko łach na te re nie gmi ny:
• W ZPO w Ka si nie Wiel kiej pro wa -

dzo ny jest kom plek so wy re mont sa -
ni ta ria tów na trzech kon dy gna cjach
szko ły w bu dyn ku A. War tość re -
mon tu to 130 tys. zł.

• Z roz ma chem za pla no wa no re mont
w Szko le Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin -
ce Ma łej, gdzie wy mie nio no dach.
W pod da szu po wsta ją no we kla sy,
a na par te rze po wsta nie przed szko le.
Na wy po sa że nie przed szko la po zy ska -
no do ta cję. Przy du żym za an ga żo wa -
niu lo kal nych firm, któ re za ofe ro wa ły
po moc w re mon cie w po sta ci ro bo ci -
zny jest du ża szan sa, że od wrze śnia
dzie ci wró cą do zu peł nie no wych,
kom for to wych wnętrz.

• Na mniej szą ska lę re mon ty re ali zu je
ta kże Pa ni dy rek tor ZPO w Ra bie Ni -
żnej. Ze środ ków szko ły i so łec twa
od no wio ne tam zo sta ną pod ło gi i po -
ma lo wa ne ścia ny.

• Kom plek so wy re mont sa li gim na -
stycz nej wraz z za ple czem za pla no -
wa ła na ko niec wa ka cji Pa ni dy rek tor
szko ły Pod sta wo wej w Ło stów ce. Je -
śli Ra da Gmi ny za bez pie czy nie zbęd -
ne środ ki, to nie ba wem za czną się
pra ce przy do cie ple niu sa li, re mon cie
par kie tu i ma lo wa niu ścian.

• Re mont ła zien ki i do sto so wa nie
do po trzeb naj młod szych uczniów
i przed szko la ków za pla no wa ła ta kże

Pa ni dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej
w Łę to wem. Na wy po sa że nie ła zien -
ki po zy ska no do ta cję.
Do brą po go dę na re mon ty wy ko rzy stu -

ją ta kże stra ża cy z Ol szów ki, gdzie od na -
wia ny i kon ser wo wa ny jest dach re mi zy.
Na ten cel gmi na za pla no wa ła 50 tys. zł.

Trwa ją pra ce przy od bu do wie Or li ka
w Ka sin ce Ma łej oraz umoc nie niu brze -
gu po to ku Ka sin ka na wy so ko ści bo iska
„Ze nit” i Or li ka. Pra ce te pro wa dzą rów -
no cze śnie dwie spe cja li stycz ne fir my.
Nie wy klu czo ne, że je sie nią bę dzie mo żna
wró cić do za jęć na obiek cie spor to wym. 

W bar dzo go rą cej at mos fe rze, w tro pi -
kal nej au rze od by wał się te go rocz ny Tur -
niej Wsi Gmi ny Msza na Dol na. Dzię ku ję
wszyst kim oso bom za an ga żo wa nym
w przy go to wa nie tej im pre zy. W szcze -
gól no ści Go spo dy niom z Ra by Ni żnej,
Ka sin ki Ma łej i Ol szów ki, któ re do star -
czy ły nam nie za po mnia nych atrak cji ku -

li nar nych, ar ty stom za wspa nia łe wy stę -
py, szcze gól nie na szym ze spo łom re gio -
nal nym. Dzię ku ję dzia ła czom spor to wym
i za an ga żo wa nym w przy go to wa nie im -
pre zy pra cow ni kom Urzę du Gmi ny. Dzię -
ku ję stra ża kom i słu żbom po rząd ko wym
za czu wa nie nad bez pie czeń stwem
uczest ni ków tej, mam na dzie ję w opi nii
Pań stwa uda nej im pre zy.

Dzię ku ję wszyst kim miesz kań com
za wy ro zu mia łość i wy trwa łość. Pra gnę
za pew nić, że wszyst kie zgła sza ne przez
Was pro ble my sta ra my się z mo im ze spo -
łem roz wią zy wać w mia rę po sia da nych
kom pe ten cji i mo żli wo ści. Je śli ja kaś
spra wa wy ma ga wię cej cza su, pro szę
o cier pli wość. Po zdra wiam wszyst kich
pra cu ją cych i od po czy wa ją cych miesz -
kań ców gmi ny a ta kże na szych go ści. Ży -
czę uda ne go po by tu w na szej oko li cy.

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt Gminy Mszana Dolna

W in we sty cjach nie ma wa ka cji...

Remont dachu remizy OSP w Olszówce

Remont Szkoły Podstawowej nr 3 w Kasince Małej Umocnienie  brzegów potoku Kasinka
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XI se sja, 29 VI 2015r. 
1) Nr XI/85/2015 w spra wie za twier dze nia spra -

woz da nia fi nan so we go za 2014 rok.
2) Nr XI/86/2015 w spra wie udzie le nia Wój to wi

Gmi ny Msza na Dol na ab so lu to rium z ty tu łu
wy ko na nia bu dże tu na 2014 rok

3) Nr XI/87/2014 w spra wie za twier dze nia rocz -
ne go spra woz da nia fi nan so we go Gmin nej Bi -
blio te ki Pu blicz nej w Msza nie Dol nej
z sie dzi bą w Ka sin ce Ma łej.

4) Nr XI/88/2014 w spra wie zmian bu dże tu Gmi -
ny Msza na Dol na na 2015 rok.

5) Nr XI/89/2014 w spra wie zmia ny wie lo let niej
pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.

6) Nr XI/90/2014 w spra wie po wo ła nia ze spo łu
do opi nio wa nia kan dy da tów na ław ni ków.

7) Nr XI/91/2014 w spra wie zmia ny w Sta tu cie
Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej
w Msza nie Dol nej.

8) Nr XI/92/2014 w spra wie okre śle nia za sad
zwro tu wy dat ków za świad cze nia z po mo cy
spo łecz nej bę dą cych w za kre sie za dań wła -
snych gmi ny – za sił ki ce lo we, za sił ki okre so -
we, po moc rze czo wa i za sił ki
na eko no micz ne usa mo dziel nie nie.

9) Nr XI/93/2014 w spra wie pod wy ższe nia kry te -
rium do cho do we go upraw nia ją ce go do przy -
zna nia nie od płat nej po mo cy w za kre sie
do ży wia nia w for mie świad cze nia pie nię żne -
go na za kup po sił ku lub żyw no ści oraz okre -
śle nia za sad zwro tu wy dat ków w za kre sie
do ży wia nia w for mie po sił ku al bo świad cze -
nia rze czo we go w po sta ci pro duk tów żyw no -
ścio wych dla osób ob ję tych wie lo let nim
pro gra mem wspie ra nia fi nan so we go gmin
w za kre sie do ży wia nia „Po moc pań stwa
w za kre sie do ży wia nia” na la ta 2014 – 2020.

10) Nr XI/94/2014 w spra wie przy ję cia Pro gra mu
Osło no we go Gmi ny Msza na Dol na do ty czą ce -
go zwięk sze nia szans edu ka cyj nych uczniów
z ro dzin wie lo dziet nych 3+ w ra mach pro jek -
tu „Pierw szy dzwo nek”.

11) Nr XI/95/2014 w spra wie: zmian w Gmin nym
Pro gra mie Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia Pro -
ble mów Al ko ho lo wych na rok 2015 r.

12) Nr XI/96/2014 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na od płat ne na by cie nie ru cho mo ści na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na. 

13) Nr XI/97/2014 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na do ko na nie za mia ny nie ru cho mo ści po ło -
żo nych we wsi Ra ba Ni żna.

14) Nr XI/98/2014 w spra wie sprze da ży nie ru cho -
mo ści po ło żo nej w Msza nie Gór nej. u

RAD NI UCHWA LI LI

Czę sto na no wych nar ko ty kach wid -
nie je na pis: „Pro dukt nie jest prze zna -
czo ny do spo ży cia”, choć wia do mo, że
ku po wa ny jest po to, aby wpro wa dzać
go do or ga ni zmu. W skła dzie rze ko -
mych „so li do ką pie li”, „na wo zów
do ro ślin” czy po chła nia czy wil go ci
znaj du je się pew na ilość no wych nar -
ko ty ków, czy li wła śnie do pa la czy,
dzia ła ją cych na ośrod ko wy układ ner -
wo wy. W za le żno ści od ro dza ju no we -
go nar ko ty ku mo że być on po ły ka ny,
wcią ga ny przez nos, wstrzy ki wa ny lub
in ha lo wa ny. Po uży ciu tych pro duk tów
mo gą wy stę po wać ob ja wy, jak po uży -
ciu nar ko ty ku, czę sto bar dziej na si lo ne
i za gra ża ją ce bez po śred nio ży ciu lub
zdro wiu.

Uży wa nie no wych nar ko ty ków
wpły wa na wszyst kie ob sza ry ży cia.
Zwy kle po ja wia ją się kon flik ty w ro -
dzi nie oraz po gor sze nie re la cji ro dzin -
nych. Nie rzad ko wy stę pu ją ta kże
pro ble my w szko le, m.in. ob ni że nie
wy ni ków w na uce.

Pro wa dze nie po jaz dów po za ży ciu
no wych nar ko ty ków to śmier tel na pu -
łap ka, któ ra stwa rza za gro że nie dla
zdro wia i ży cia nie tyl ko kie row ców
i pa sa że rów, ale rów nież in nych osób
na dro dze.

Dla cze go do pa la cze są
nie bez piecz ne?

Za ży cie ja kich kol wiek no wych nar -
ko ty ków wią że się z du żym ry zy kiem
zdro wot nym. Ich skład jest zmien ny,
sub stan cje w nich za war te są tok sycz -
ne na wet w mi kro sko pij nych daw kach,
dla te go ła two do pro wa dzić do ich

przedaw ko wa nia, na wet ze skut kiem
śmier tel nym.

Uży wa nie no wych nar ko ty ków mo -
że pro wa dzić do uza le żnie nia. W uza -
le żnie niu na stę pu je zja wi sko wzro stu
to le ran cji, co ozna cza ko niecz ność
przyj mo wa nia co raz więk szych da wek
sub stan cji dla uzy ska nia te go sa me go
efek tu. Oso by uza le żnio ne od no wych
nar ko ty ków mo gą do świad czać gło du
sub stan cji, a za prze sta nie ich uży wa nia
zwy kle jest bar dzo trud ne.

Gdzie szu kać in for ma cji
i po mo cy?

W przy pad ku, gdy oba wiasz się, że
ktoś, kto jest pod Two ją opie ką, uży wa
no wych nar ko ty ków, mo żesz uzy skać
po moc i in for ma cję w:
• bez płat nej in fo li nii Pań stwo wej In -

spek cji Sa ni tar nej
No we Nar ko ty ki – Do pa la cze
800 060 800 (czyn na ca łą do bę)

• Te le fo nie Zau fa nia Nar ko ty ki – Nar -
ko ma nia
801 199 990 (czyn ny co dzien nie
w godz. od 16.00 – 21.00)
Opła ta za po łą cze nie z te le fo nów ko -
mór ko wych we dług sta wek ope ra to -
ra. Opła ta za po łą cze nie z te le fo nów
sta cjo nar nych za pierw szy im puls.

• In ter ne to wej Po rad ni Nar ko ty ko wej
www.nar ko ma nia.org.pl

• oraz naj bli ższej po rad ni le cze nia uza -
le żnień. Ba zę pla có wek po mo co -
wych znaj dziesz na stro nie po rad ni
in ter ne to wej www.nar ko ma nia.org.pl

Opra co wa ła AN NA PE TRYC KA
na pod sta wie Wy daw nic twa Kra jo we go

Biu ra ds. Prze ciw dzia ła nia Nar ko ma nii

Do pa la cze 
– no we 
nar ko ty ki
Mło dzież czer pie in for ma cje o no wych nar ko ty kach głów nie z In ter ne tu.
Za je go po śred nic twem do ko nu je też czę sto za ku pów. No we nar ko ty ki
sprze da wa ne są czę sto ja ko np. so le do ką pie li, na wo zy do ro ślin, po chła -
nia cze wil go ci, ta li zma ny czy kle je. W rze czy wi sto ści, choć wid nie je
na nich ta ka ety kiet ka, nie ma ją one nic wspól ne go z ty mi ar ty ku ła mi.
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Z NOTATNIKA PROFILAKTYKA

Nie ma pro stych i sku tecz nych re cept
na to, jak sku tecz nie uchro nić dziec ko
przed nar ko ty ka mi, ale jed no jest pew -
ne: im lep szy ma my kon takt z dziec -
kiem, tym ła twiej ustrze że my je
przed nar ko ty ka mi.

Roz mo wa jest pod sta wą do brych
kon tak tów z dziec kiem, bo po zwa la le -
piej po znać je go świat, ocze ki wa nia,
ma rze nia, ale też ró żno rod ne pro ble my.
Nie bój my się roz ma wiać ta kże na trud -
ne te ma ty. Wie dza o nar ko ty kach po ma -
ga prze ła mać opo ry przed roz mo wą
z dziec kiem. Im wię cej wie my o nar ko -
ty kach, tym ła twiej prze ko na my dziec -
ko o ich szko dli wo ści. Uży waj my
rze czo wych ar gu men tów.

Jak być bli żej z dziec kiem?
• Więź z dziec kiem bu du je się

od chwi li je go na ro dzin. Bli skość, za -
ufa nie, szcze rość to efek ty wie lo let -
niej pra cy. Je że li je ste śmy na co dzień
bli sko z dziec kiem, ła twiej nam za -
uwa żyć, co je cie szy, co mar twi
i z czym so bie nie ra dzi. Kie dy dziec -
ko do ra sta, zwy kle trud niej nam zna -
leźć wspól ny ję zyk, bo za czy na być
in ne – cza sem dziw nie się ubie ra, słu -
cha nie zro zu mia łej mu zy ki i co raz
bar dziej się bun tu je w wie lu spra -
wach. Po mi mo to sta raj my się po zna -
wać, ro zu mieć i ak cep to wać świat
mło dych. Roz mo wa jest pod sta wą
do brych kon tak tów z dziec kiem,
a pod sta wą roz mo wy jest uwa żne słu -
cha nie.

• Roz ma wiaj ze swo im dziec kiem za -
wsze, wszę dzie i o wszyst kim. Im

czę ściej z nim roz ma wiasz, tym le -
piej po zna jesz je go świat, je go ocze -
ki wa nia, ma rze nia, a ta kże pro ble my.

• Sta raj się za wsze zna leźć czas na roz -
mo wę, gdy dziec ko ma pro blem. Roz -
mo wa po ma ga po zbyć się przy krych
uczuć. Gdy czu je się bez rad ne
i skrzyw dzo ne, po zwól mu się wy ga -
dać, wy pła kać i wy zło ścić. Po sta raj się
je zro zu mieć i mą drze mu do ra dzić.

• W żad nym wy pad ku nie ba ga te li zuj
je go pro ble mów. Znajdź też czas, gdy
chce się po dzie lić ra do ścią, suk ce sem.
Okaż swo je za do wo le nie, po chwal,
spy taj o szcze gó ły wy da rze nia. Nie
umniej szaj wa gi suk ce su, po wiedz, ja -
ki je steś z nie go dum ny. To mu do da -
je wia ry w sie bie i jest za chę tą
do osią ga nia dal szych suk ce sów.

• Sta raj się do strze gać sy gna ły, że
dziec ko cię po trze bu je. Kie dy ma ja -
kiś pro blem, nie za wsze po pro si cię
o roz mo wę. Je że li bę dziesz uwa żnie
je ob ser wo wać, to z pew no ścią do -
strze żesz wszel kie zmia ny. Cza sem
za czy na cię uni kać, a cza sem sta ra się
być bli sko, „krę ci się” i cze ka. Za in -
te re suj się przy jaź nie, po móż na wią -
zać roz mo wę.

• Stwa rzaj wa run ki do luź nej roz mo -
wy. Wy ko rzy stuj na tu ral ne chwi le
przy wspól nej her ba cie, ko la cji,
na spa ce rze, stwórz na strój do wie -
czor nych „po ga duch”, pro po nuj
wspól ne spę dza nie wol ne go cza su
atrak cyj ne ta kże dla nie go.

• Oka zuj za in te re so wa nie je go spra wa -
mi, ale nie wy py tuj na tar czy wie. Po -
cze kaj, aż sa mo za cznie mó wić

o tym, co się u nie go dzie je. To ono
de cy du je, ile chce nam o so bie po -
wie dzieć. Usza nuj to.

• Roz ma wiaj też o tym, co się dzie je
u cie bie, o swo ich kło po tach i pla nach.
Py taj je o zda nie w ró żnych spra wach
i po ka zuj, że li czysz się z je go opi nią.

• Opo wia daj o so bie. Dzie ci lu bią
wspo mnie nia ro dzi ców z cza sów ich
mło do ści. Ta kie opo wia da nia zbli ża -
ją, bo przy po mi na ją dzie ciom, że ich
ro dzi ce też by li mło dzi. Nie przed sta -
wiaj się jed nak wy łącz nie krysz ta ło -
wo, po wiedz, że ta kże ro bi łeś błę dy
i uczy łeś się po dej mo wać trud ne de -
cy zje. Roz ma wiaj na ka żdy te mat, nie
uni kaj trud nych spraw. Zad baj o to,
że by w wa szym do mu nie by ło te ma -
tów ta bu. Roz ma wiaj ta kże o tym,
cze go się oba wiasz. Bądź ra czej do -
rad cą niż eks per tem.

War to też pa mię tać o kil ku
wa żnych spra wach
• Bądź przy kła dem. Po stę puj tak, by

być wia ry god nym. Dzie ci są do bry -
mi ob ser wa to ra mi i ła two za uwa żą,
gdy nie po stę pu jesz tak, jak mó wisz.

• Wy ma gaj, ale sta wiaj dziec ku za da -
nia mo żli we do speł nie nia.

• Bądź kon se kwent ny, aby dziec ko li -
czy ło się z to bą i wie dzia ło, że usta -
lo ne przez cie bie nor my w wa żnych
spra wach mu szą być re spek to wa ne.

• Po znaj przy ja ciół i zna jo mych dziec -
ka. Pa mię taj, że w tym wie ku ko le dzy
od gry wa ją wa żną ro lę i czę sto ma ją
du ży wpływ na za cho wa nie dziec ka.

• Sza nuj pra wo dziec ka do wła snych
wy bo rów, opi nii, dys po no wa nia wol -
nym cza sem. Do ra dzaj, ale nie na rzu -
caj swo jej wo li.

• Nie bądź nad mier nie opie kuń czy. Po -
zwól dziec ku zdo by wać do świad cze -
nia; ono uczy się ży cia, przede
wszyst kim ro biąc no we rze czy, spraw -
dza jąc. Cza sem po peł nia przy tym błę -
dy, bądź za tem czuj ny i w po rę re aguj.

• Określ ja sno za sa dy do ty czą ce za ka -
zu sto so wa nia środ ków odu rza ją cych

Bli żej sie bie – da lej od nar 
Być ro dzi ca mi na sto lat ka nie jest ła two. Je że li jed nak ro zu mie się i pa mię -
ta, że okres do ra sta nia jest tak sa mo trud ny dla ro dzi ców, jak i dla dziec ka
– to po ło wa suk ce su. Więk szość ro dzi ców naj bar dziej boi się okre su, kie dy
dziec ko za czy na do ra stać. Za czy na wte dy wy my kać się spod kon tro li, bun -
tu je się, po szu ku je no wych do świad czeń, a ro dzi ce czu ją się bez rad ni,
w do dat ku mniej wa żni dla dziec ka niż je go ró wie śni cy. Wszy scy chce my
być do bry mi ro dzi ca mi i na ogół nie szczę dzi my wy sił ku, aby na sze dzie ci
by ły szczę śli we. Sta ra my się, chce my dla dziec ka jak naj le piej, a mi mo to
zda rza się, że spo ty ka ją nas roz cza ro wa nia, a dziec ko spra wia kło po ty.
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i in nych uży wek, ale sam też uni kaj
nad uży wa nia le ków, pa pie ro sów i al -
ko ho lu.

• Ucz, jak prze zwy cię żać trud no ści
i ra dzić so bie w trud nych sy tu acjach.
Do ty czy to ta kże sy tu acji, gdy ktoś
pro po nu je nar ko ty ki.

Sy gna ły, któ re po win ny
nas za nie po ko ić

Mi mo na szych sta rań, do ra sta ją ce
dzie ci rzad ko za cho wu ją się tak, jak by -
śmy chcie li. Wciąż stwa rza ją sy tu acje,
któ re nas nie po ko ją. Zmie nia ją za cho -
wa nia, na wy ki i spo sób by cia. Prze by -
wa ją gdzieś do póź nych go dzin nie
wia do mo z kim, nie uczą się ty le, ile na -
szym zda niem po win ny, za nie dbu ją
swo je za in te re so wa nia, nie chcą z na mi
roz ma wiać. Wcho dzą w no wy okres ży -
cia, na śla du ją star szych, chcą upodob nić
się do ko le gów. To pro ble my zwią za ne
z okre sem do ra sta nia i są one na tu ral -
nym ele men tem roz wo ju, cho ciaż mo gą
nam się nie po do bać. Dla te go nie za -
wsze na le ży re ago wać pa ni ką na ka żdą
zmia nę w za cho wa niu dziec ka, bo nie
mu si ona ozna czać, że jest ono za gro żo -
ne nar ko ma nią.

Są jed nak sy tu acje, któ rych nie wol -
no ba ga te li zo wać. Masz pra wo są dzić,
że z dziec kiem dzie je się coś nie do bre -
go, gdy za uwa żysz kil ka z wy mie nio -
nych ni żej ob ja wów rów no cze śnie:
• od da la się od cie bie, sta je się ob ce,

mi mo że wcze śniej by li ście bli sko;
• wy ra ża nie chęć do roz mów, uni ka

kon tak tu, krę ci w roz mo wie, kła mie;
• ma kło po ty z na uką, choć wcze śniej

do brze so bie ra dzi ło, wa ga ru je;
• jest nie cier pli we, roz dra żnio ne;
• jest na zmia nę po bu dzo ne lub ospa łe,

sy pia o dziw nych po rach;
• zni ka czę sto w cią gu dnia z do mu

pod do wol nym pre tek stem i sta ra się
uni kać kon tak tu po po wro cie;

• wra ca bar dzo póź no lub bez uzgod -
nie nia no cu je po za do mem;

• ma no wych zna jo mych, któ rych nie
chce za pra szać do do mu;

• kwe stio nu je szko dli wość nar ko ty -
ków, uwa ża, że po win ny być za le ga -
li zo wa ne;

• ma nad mier ny ape tyt lub nie ma ape ty tu;
• ma prze krwio ne oczy, zwę żo ne lub

roz sze rzo ne źre ni ce, prze wle kły ka tar;
• w je go po ko ju dziw nie pach nie, mie -

wa fif ki i faj ki ró żnych kształ tów, bi -
buł ki do skrę tów,

• bia ły pro szek, pa styl ki nie zna ne go po -
cho dze nia, opa lo ne fo lie alu mi nio we,
le ki bez re cept, nie zna ne che mi ka lia;

• z do mu zni ka ją pie nią dze i war to ścio -
we przed mio ty.
Zwróć uwa gę na: pro szek, ko lo ro we

pi guł ki, kap suł ki w ko lo ro wych atrak -
cyj nych opa ko wa niach ko ja rzą cych się
z la tem, im pre zą, z na pi sa mi su ge ru ją -
cy mi, że nie są prze zna czo ne do użyt ku
przez lu dzi, że są so la mi ką pie lo wy mi
bądź na wo zem, prze sył ki za ma wia ne
przez In ter net ze skle pów o na zwach
w sty lu he ad shop, smi le shop, le gal hi -
ghs, z kra jów ta kich jak Cze chy, Sło wa -
cja, Niem cy, Ho lan dia lub Wiel ka
Bry ta nia. Zwróć uwa gę ta kże na prze -
sył ki za ma wia ne przez In ter net ze skle -
pów z za opa trze niem dla prze my słu
che micz ne go, naj czę ściej z Chin.

Co ro bić, gdy oka że się, 
że cho dzi o nar ko ty ki

Gdy masz pew ność, że cho dzi o nar -
ko ty ki, za cznij dzia łać, bo pro blem sam
się nie roz wią że. Nie dzia łaj jed nak
pod wpły wem emo cji, nie roz po czy naj
roz mo wy, gdy dziec ko jest odu rzo ne.
Przy go tuj się do roz mo wy, za dbaj o to,
by ka żde z was mia ło na nią czas. Wy -
słu chaj, co ma do po wie dze nia na swo -
ją obro nę, ale nie daj się zwieść ła twym
tłu ma cze niom. Nie ufaj za pew nie niom,
że zna le zio ny w je go po ko ju nar ko tyk
na le ży do ko le gi. Nie daj się prze ko nać,
że te raz ta ka mo da i wszy scy bio rą nar -
ko ty ki. Nie uwa żaj za mniej sze zło, je -
że li mó wi, że to „tyl ko traw ka”. Nie
ob wi niaj się, kie dy mó wi, że bie rze
z po wo du kło po tów ro dzin nych. Je że li
stwier dzisz, że był to in cy dent – daj mu
szan sę, nie trak tuj jak nar ko ma na. Po -
roz ma wiaj o kon se kwen cjach i za gro że -
niach wy ni ka ją cych z bra nia
nar ko ty ków, a ta kże o pre sji i ma ni pu la -
cji ze stro ny gru py bio rą cej nar ko ty ki.
Po wiedz dziec ku, że zła ma ło za sa dy, za -

wio dło two je za ufa nie i wy ja śnij, jak źle
się z tym czu jesz. Ustal cie no we re gu ły
i sto suj za sa dę „ogra ni czo ne go za ufa -
nia”, do pó ki nie upew nisz się, że
wszyst ko jest w po rząd ku. 

Je że li stwier dzisz, że dziec ko ma już
pro blem z nar ko ty ka mi, sko rzy staj z po -
mo cy spe cja li stów. Zdo bądź ad re sy po -
rad ni lub spe cja li stów w za kre sie
uza le żnień, któ rzy po mo gą to bie i dziec -
ku po ra dzić so bie z pro ble mem, do stęp -
ne są one na stro nie www.kbpn.gov.pl.
Wspól nie z te ra peu tą i dziec kiem ustal -
cie re gu ły po stę po wa nia i kon se kwent -
nie ich prze strze gaj. Nie chroń dziec ka
przed kon se kwen cja mi je go za cho wań.
Je że li się nie uczy ło, mo że na wet nie
zdać. To ko niecz ny ele ment do cho dze -
nia do zdro wia. Nie uspra wie dli wiaj nie -
obec no ści, nie tłu macz dziec ka
przed na uczy cie la mi, zna jo my mi i ro -
dzi ną. Nie wstydź się i nie ukry waj
za wszel ką ce nę te go pro ble mu – to
prze cież mo że się zda rzyć w ka żdej ro -
dzi nie. Je że li dziec ko po dej mie te ra pię,
bę dzie po trze bo wa ło du żo cier pli wo ści,
zro zu mie nia i wspar cia.

Wy bo ru do ko na ła AN NA PE TRYC KA
Na podstawie opracowania:

Barbary Jakubowskiej, Danuty
Muszyńskiej, Michała Kidawy

Wydawnictwo Krajowego Biura ds.
Przeciwdziałania Narkomanii

  ko ty ków
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15) Nr XI/99/2014 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na nie za bu do wa nej nie ru -
cho mo ści po ło żo nej w Msza nie Gór nej.

16) Nr XI/100/2014 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na nie za bu do wa nej nie ru -
cho mo ści po ło żo nej we wsi Łę to we,

17) Nr XI/101/2014 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Gli sne.

18) Nr XI/102/2014 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.

19) Nr XI/103/2014 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -

na wsi Ka sin ka Ma ła.
20) Nr XI/104/2014 w spra wie przy stą pie nia

do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.

21) Nr XI/105/2014 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Lu bo mierz.

22) Nr XI/106/2014 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ol szów ka. 

23) Nr XI/107/2014 w spra wie unie wa żnie nia wy ni -
ków wy bo rów na Soł ty sa w so łec twie Łę to we.

24) Nr XI/108/2014 w spra wie utwo rze nia od ręb -
nych ob wo dów gło so wa nia w ogól no kra jo -
wym re fe ren dum za rzą dzo nym na dzień 6
wrze śnia 2015r.

25) Nr XI/109/2014 w spra wie zmia ny uchwa ły Nr
X/82/2015 Ra dy Gmi ny Msza na Dol na z dnia 14
ma ja 2015r. w spra wie wy ra że nia zgo dy na za -
war cie umo wy dzie rża wy czę ści dział ki ewid.
Nr 518/2 ozna czo nej li te rą „D” po ło żo nej
w Msza nie Gór nej 

XII se sja, 17 VII 2015r.
1) Nr XII/110/2015 w spra wie zmia ny uchwa ły Nr

XXVII/293/2012 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 29 paź dzier ni ka 2012r. w spra wie
po dzia łu Gmi ny Msza na Dol na na sta łe ob wo -
dy gło so wa nia. 

2) Nr XII/111/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na od płat ne na by cie nie ru cho mo ści na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na.

3) Nr XII/112/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na od płat ne na by cie nie ru cho mo ści na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na.

RAD NI UCHWA LI LI

Nie ka żdy ma to szczę ście, aby go ścić u sie bie bo cia ny.
Nam się uda ło! Bo cia ny od kil ku lat po wra ca ły na Łę gi,
sa me też pró bo wa ły wy bu do wać gniaz do, rzu ca jąc ze
słu pa pa ty ki, ale bez me ta lo wej kon struk cji wszyst ko
się roz sy py wa ło. 

– Po sta no wi li śmy więc po móc boć kom – re la cjo nu je
miesz ka nka osie dla. – Miejce na gniazdo zo sta ło wy bra ne
tak, aby bo cia ny mia ły w po bli żu pa stwi ska, pod mo kłe łą ki
oraz drob ne cie ki, to ide al ne dla te go ga tun ku że ro wi ska.
Przy znam, że spo rej krze py wy ma ga bu do wa i mon taż no wej
plat for my lę go wej, mo gę to stwier dzić, tym bar dziej, że sa ma
bra łam udział w tym wy da rze niu. Naj pierw zle ci li śmy spa -
wa nie me ta lo wej, ażu ro wej kon struk cji, póź niej w trak cie
mon ta żu na gó rze zo stał przy mo co wa ny wie niec z ga łę zi, któ -
ry sta no wi wa żny ele ment na da ją cy ca łej kon struk cji wy gląd
bo cia nie go gniaz da oraz czę ścio wo za bez pie cza przed wy -
pad nię ciem z gniaz da jaj i pi skląt. Do je go bu do wy zo sta ły
wy ko rzy sta ne dłu gie, gięt kie wit ki wierz bo we oraz mło de
brzóz ki, z któ rych zo stał ufor mo wa ny pier ścień gru bo ści
ok. 20 cm i śred ni cy ze wnętrz nej ok. 120 cm. Na ko niec prac
z nie cier pli wo ścią ocze ki wa li śmy, czy boć kom na sza pra ca

przy pad nie do gu stu. Co cie ka we, już na stęp ne go ran ka pa -
ra bo cia nów te sto wa ła „no wy dom”. Z ra do ścią je my śnia -
da nie i ba wi my się z wnucz ką przy kle ko cie boć ków – zdra dza
pa ni Zo sia zer ka jąc na no we gniaz do. 

Pra gnie my po dzię ko wać or ga ni za cji eko lo gicz nej Klub
Przy rod ni ków za sfi nan so wa nie plat for my lę go wej oraz wła -
ści cie lom dział ki p. Fra sun kom za zgo dę na mon taż plat for -
my na swo jej nie ru cho mo ści i przy ję cie na pół ro ku no wych
lo ka to rów z Afry ki. MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK

Nowa platforma 
dla bocianów
w Rabie Niżnej
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W pro ce sie kształ to wa nia się mo wy,
roz wój dło ni i jej spraw ność ma nie -
zwy kłe zna cze nie. Pra cu jąc
nad dłoń mi, pra cu je my rów nież
nad mo wą dziec ka. A mo żna to ro bić
wła ści wie od uro dze nia i to w po sta -
ci wspa nia łej za ba wy. Nie po trze ba
do te go wy kwa li fi ko wa ne go te ra -
peu ty – wy star czy chęt ny ro dzic.

Dr Te re sa Ka czan (mia łam mo żli -
wość uczest ni cze nia w kur sie zor ga ni -
zo wa nym przez pa nią dok tor pt.
„Wcze sna in ter wen cja i wspo ma ga nie
roz wo ju dzie ci z gru py ry zy ka na pod -
sta wie me tod neu ro ro zwo jo wych…”)
uwa ża, że pra wi dło wo wy kształ co -
na funk cja rę ki umo żli wia i przy spie sza
roz wój mo wy. Mo żna te go do ko nać po -
przez od po wied nią sty mu la cję dło ni, co
pro wa dzi do po bu dza nia ośrod ka w mó -
zgu od po wie dzial ne go za funk cje per -
cep cyj ne i mo to rycz ne dło ni, wpły wa jąc
po śred nio na ak ty wi za cję ru cho we go

ośrod ka mo wy. Przy czy ną te go zja wi ska
jest są siedz two obu tych ośrod ków
w ko rze mó zgo wej. Zaj mu ją one du ży
ob szar, co świad czy o tym jak wiel kie
jest ich zna cze nie. Ka czan T., Sa dow -
ska L., Er go te ra pia, ja ko for ma sty mu -
lu ją ca roz wój mo wy ….” 

Zwią zek pól ru cho wych rę ki i na rzą -
dów ar ty ku la cyj nych mo że my sa mi
w bar dzo pro sty spo sób za ob ser wo wać.
Czę sto wi dzi my to u dzie ci, któ re kie dy
pi szą, ry su ją lub ro bią trud ne za da nia
przy uży ciu rąk, po ru sza ją ję zy kiem we -
wnątrz ja my ust nej lub wy su wa ją go
na ze wnątrz, w ten spo sób ru chy ję zy ka
to wa rzy szą ru chom rę ki. In nym, bar dzo
co dzien nym przy kła dem, bę dą cym do -
wo dem na to, jak wiel ki zwią zek jest
mię dzy rę ką a ośrod kiem mo wy, jest np.
ma lo wa nie rzęs przez ko bie ty, w trak cie
tej ja kże pre cy zyj nej czyn no ści, za zwy -
czaj nie świa do mie otwie ra my usta. Rów -
nież kie dy bar dzo moc no ści śnie my
swo je rę ce w pię ści, mo że my po czuć za -

ci ska nie się na szych szczęk i przy wie ra -
nie ję zy ka do pod nie bie nia. Z tych wła -
śnie wzglę dów te ra pia
lo go pe dycz na po win na być uroz ma ica -
na za ba wa mi ma nu al ny mi, któ re nie tyl -
ko uatrak cyj nią za ję cia te ra peu tycz ne, ale
ma ją rów nież po zy tyw ny wpływ wła śnie
na roz wój mo wy. 

Po ni żej kil ka po my słów na za ba wy
z wy ko rzy sta niem... sta rych ga zet.

Tro pie nie li te rek
Bie rze my kil ka sta rych zu ży tych ga -

zet i wy dzie ra my z nich więk sze ty tu ły
i na głów ki, w dal szej czę ści za da nia po -
szu ku je my kon kret nej li ter ki. Np. li ter -
ki, któ ra stoi na dwóch nó żkach, ma
da szek i ma łe okien ko i bar dzo lu bi
dzie ciom śpie wać aaaaa. Po wy szu ka niu
li ter ki wy dzie ra my je i wrzu ca my do po -
jem ni ka.

Go to wa nie 
Z przy go to wa nych pro duk tów „go tu -

je my” obia dek dla lal ki, mo że my opo -
wie dzieć o zdro wym odży wia niu
i je dze niu wi ta min, np. wi ta mi ny A, 

Oczy, gardło, włosy, kości
zdrowe są, gdy A w nich gości.
A w marchewce, pomidorze
w maśle, mleku też być może.

Chcesz mieć super miny to zajadaj
witaminy.
Aby znaleźć witaminę A jedz
marchewkę co dnia,
Chcesz być wysoki do nieba to
zajadaj ją jak trzeba.
Nie lubisz marchewki, a chcesz jeść
witaminę A
Więc zajadaj to co pomarańczowy
kolor ma.

Na dru gie da nie mo że my wy ko nać
ma ka ron nit ki: rwie my ga ze tę na cie -
niut kie pa secz ki i wrzu ca my do ko lej ne -
go garn ka, nie za szko dzi też zro bić
pul pe ci ki ze zgnie cio nej ga ze ty, wy ko -
nu je my je dwo ma rącz ka mi rów no cze -
śnie lub na zmia nę.

Sprzą ta nie
Po na kar mie niu za ba wek war to w za -

cza ro wa ny spo sób za brać się do sprzą -
ta nia: ga ze to wy ma ka ron przy trzy maj
w oko li cy gło wy ma lusz ka, za da niem

Ćwi cze nia ma nu al ne
a roz wój mo wy

FO
T. 

AR
C

H
.

Zajęcia z logopedą
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dziec ka bę dzie ta kie usta wie nie ust, aby
stru mień po wie trza skie ro wa ny był
na pa sek i nim po ru szał, na stęp nie wy -
dmu chu je my z gar nusz ka po zo sta ły ma -
ka ron i sta ra my się go prze dmu chać
w stro nę ko sza. Ma łe li ter ki A za po mo -
cą rur ki do na po jów prze no si my

na wde chu rów nież w stro nę ko sza. Pul -
pe ci ki rzu ca my cel nie do ko sza raz jed -
ną, raz dru gą rę ka.

Od po czy nek
Po obiad ku war to od po cząć: Kła dzie -

my się na ple cach, na brzusz ku kła dzie -
my zło żo ną ga zetę, a na niej ulu bio ną
za baw kę (nie zbyt cię żką) za po mo cą
wde chów uno si my jak naj wy żej na szą
za baw kę, a na stęp nie pod czas wy de chu
opusz cza my.

Lu ster ko 
Z ga ze ty wy dzie ra my okien ko/ram kę

i ba wi my się z dziec kiem w lu ster ko
– nasz współ uczest nik za ba wy jest na -
szym od bi ciem w lu strze i mu si
na śla do wać na sze min ki, np. ob li zy wa -
nie warg, za kła da nie dol nej war gi
na gór ną i od wrot nie, cmo ka nie, ca łu ski,
zie wa nie, wy su wa nie sze ro kie go i wą -
skie go ję zy ka, kla ska nie, itp. 

Ta niec
Ka żdy z uczest ni ków otrzy mu je ga -

ze tę, pusz cza my ulu bio ną pio sen kę i sta -
ra my się tak tań czyć, aby zmie ścić się
na ga ze cie i aby jej nie ro ze rwać. Utrud -

nie niem mo że być skła da nie ga ze ty
na mniej sze czę ści, szyb sze tem po pio -
se nek, czy też tań ce w pa rach.

Ob ra zek
Na za koń cze nie wy dzie ra my z ga ze -

ty prze ró żne ob raz ki, zdję cia i przy kle -
ja my je na kart ce pa pie ru, pró bu jąc
wy my ślać do nich ja kieś za baw ne opo -
wia da nie. Po za koń cze niu pra cy tnie my
ilu stra cję na czę ści (im wię cej czę ści,
rów nież cię tych po sko sie tym ćwi cze -
nie trud niej sze); za da niem dziec ka jest
po now ne uło że nie ob raz ka w ca łość.

Cze go uczą te za ba wy?
Ana li zy i syn te zy wzro ko wej, mo to -

ry ki, ko or dy na cji rę ka – oko, któ re po -
trzeb ne są do na uki czy ta nia i pi sa nia.
Za ba wy te uczą też cier pli wo ści i kon -
cen tra cji i są po pro stu do sko na łą al ter -
na ty wę dla te le wi zo ra czy kom pu te ra,
szcze gól nie, gdy do za ba wy do łą czy ta -
ta czy ro dzeń stwo. 

Mi łej za ba wy 
Oprac. LO GO PE DA IRE NA MAR SZA LIK

Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka 
w Ka sin ce Ma łej

Skład ni ki:
n ½ kg mą ki tor to wej,
n 2 ły żecz ki prosz ku do pie cze nia,
n ½ szklan ki cu kru pu dru,
n 1 cu kier wa ni lio wy,
n 4 jaj ka,
n 2 szklan ki wy drą żo nych wi śni,
n 1 mar ga ry na,
n 2 szklan ki bo ró wek.
n 20 dkg ma sła,
n 1 cy try na.

Do prze sia nej mą ki do da je my mar ga -
ry nę, ma sło, po ło wę cu kru pu dru, cu kier
wa ni lio wy, żółt ka, pro szek. Za ra bia my
cia sto i dwie go dzi ny schła dza my w lo -
dów ce. Po tym cza sie od kra wa my 1/5
cia sta i po zo sta wia my w lo dów ce, a po -

zo sta łe cia sto po roz wał ko wa niu prze -
kła da my do for my wy ło żo nej pa pie rem.
Pie cze my oko ło 25 min w pie kar ni ku
na grza nym do 180˚. Czas pie cze nia za -
le ży od gru bo ści cia sta. Z bia łek, po ło -
wy cu kru pu dru, so ku z cy try ny ubi ja my
pia nę jak na bezę. Na za ru mie nio ne
i lek ko prze stu dzo ne cia sto wy kła da my
bo rów ki i od ci śnię te wi śnie. Ca łość po -
kry wa my pia ną i po sy pu je my utar tym
na tar ce o gru bych oczkach cia stem z lo -
dów ki. Ca łość po now nie wkła da my
do pie kar ni ka o temp. 150 ˚ i pie cze my,
aż wierzch cia sta i pia na z bia łek lek ko
się za ru mie ni. Cia sto jest naj smacz niej -
sze kil ka go dzin po upie cze niu. 

Smacz ne go!

Kruchy placek z wiśniami i jagodami
KĄ CIK KU LI NAR NY GMIN NYCH GO SPO DYŃ
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To by ła wiel ka i mi ła nie spo dzian ka. Ko bie cy głos w te -
le fo nie, po upew nie niu się, wzy wał jak by o pil ną po moc:
„Te le wi zja Pol ska – pro gram ka to lic ki w nie dzie lę. Jest
nam ksiądz pil nie po trzeb ny do po łu dnio wej au dy cji, bo
papież Fran ci szek od wie dza w so bo tę Sa ra je wo. Szu ka -
my księ dza, któ ry mógł by o tym kra ju i mie ście coś po -
wie dzieć. Ksiądz tam by wał…” 

W dal szej roz mo wie, gdy ochło ną łem z pierw sze go wra że -
nia, do wie dzia łem się o dłu ższych bez sku tecz nych po szu ki wa -
niach od po wied nie go księ dza do pro gra mu „Mię dzy zie mią
a nie bem”. Pa ni re dak tor Ka ta rzy na Som la, in for mo wa ła, że
w tej au dy cji, obok in nych uczest ni ków, za wsze wy stę pu je
ksiądz, bo to prze cież pro gram ka to lic ki. De cy zję odło ży łem

do ju tra, bo to nie ta kie pro ste opu ścić Śnie żni cę na nie dzie lę,
cho ciaż mia łem ta kże i in ne oba wy. Ja koś uda ło mi się zna leźć
na za stęp stwo in ne go księ dza – i po je cha łem bar dzo wcze snym
ran kiem. Do Kra ko wa sa mo cho dem, a po tem po cią giem. By -
łem na wet przed cza sem. W sie dzi bie TVP przy ul. Wo ro ni -
cza zo sta łem za po zna ny ze szcze gó ła mi pro gra mu, któ ry
po pro wa dził re dak tor Ma rek Za jąc. Mia łem też czas po roz ma -
wiać z trze ma uczest ni ka mi pro gra mu. By li to: prof. Ra do sław
Zen de row ski, po li to log, Da riusz Ko wal ski, ak tor i pod ró żnik
oraz Chor wat z Bo śni, miesz ka ją cy w Pol sce – Ni ko la Va le tić,
dzien ni karz.

Mia łem ze so bą ja kieś swo je po mo ce: wy dru ki ka za nia
papieża na sta dio nie „Kreševo” i kil ku wy stą pień in nych lu -
dzi, mia łem rów nież i ja kieś swo je no tat ki oraz kil ka ostat -
nich nu me rów „Ka to lic kie go Tjed ni ka”, któ ry re gu lar nie
do sta ję z Sa ra je wa. Do kład nie w po łu dnie roz po czął się pro -
gram od trans mi sji mo dli twy „Anioł Pań ski” z pa pie żem
z Pla cu św. Pio tra w Rzy mie. Po tem re dak tor wpro wa dzał
w te mat i za da wał py ta nia. W cza sie go dzin ne go pro gra mu
by ły pusz cza ne uryw ki z so bot niej wiel kiej uro czy sto ści w Sa -
ra je wie. Oprócz te go jesz cze na ży wo krót kie wej ście z od by -
wa ją cej się uro czy sto ści Dzięk czy nie nia w bu du ją cej się
Świą ty ni Opatrz no ści Bo żej w War sza wie. Nie by ło więc, nie -
ste ty, wy star cza ją ce go cza su, aby – cho ciaż w skró cie – przed -
sta wić trud ną sy tu ację Ko ścio ła ka to lic kie go w Bo śni
i Her ce go wi nie (BiH). Zdo ła łem jed nak wska zać, że po ko jo -
we po ro zu mie nia w Day ton, koń czą ce w 1996 r. woj nę w Bo -
śni i Her ce go wi nie, fa wo ry zo wa ły Ser bów i Bo śnia ków

Śnieżnica 
– Warszawa 
– Sarajewo
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ROZMIATOŚCI
(wy znaw ców is la mu) na to miast nie
sprzy ja ły lud no ści chor wac kiej. Te trzy
na ro do wo ści są w BiH z za sa dy rów no -
praw ne i two rzą to po kom pli ko wa ne
pań stwo. Te ry to rium zo sta ło po dzie lo ne
na tzw. kan to ny, któ rych są dwa ro dza -
je: serb skie, szyb ko i sa mo zwań czo
okre ślo ne ja ko tzw. Re pu bli ka Serb ska
(nie my lić z pań stwem Ser bią!) oraz fe -
de ra cyj ne (tzw. Her ceg bo śnia) – po zo -
sta ła lud ność, tzn. ka to li cy i mu zuł ma nie
ra zem (!). Ta ka mie szan ka w jed nym
pań stwie – jest bar dzo nie sta bil na. Ser -
bo wie pro wa dzą po li ty kę zmie rza ją cą
do przy łą cze nia się do Ser bii, mu zuł ma -
nie zaś są moc no pod wpły wa mi świa ta
arab skie go, któ re go eks pan sja na Eu ro -
pę jest co raz groź niej sza.

Chor wa ci w BiH są bar dzo ogra ni -
cze ni w dzia ła niu i roz wo ju. W cza sie
woj ny du żo ich zgi nę ło, a ucie kło ich
na set ki ty się cy do po bli skiej Chor wa cji
i do Eu ro py Za chod niej. Przede wszyst -
kim zaś nie da no im wa run ków do po -
wro tu i osie dle niu się na daw nych
miej scach. W pół noc nej czę ści kra ju
(Po sa wi na), w okrę gu Brčko, z ok. 28
ty się cy nie zo stał ich na wet je den ty siąc!
Tam jest dzi siaj tzw. Re pu bli ka Serb ska. 

Oj ciec św. pod kre ślał po trze bę po ko ju
i chwa lił kraj za umie jęt ność spo łecz ne go
współ ży cia mi mo ró żnic. Po wi zy cie da -
ło się sły szeć od Chor wa tów ob ja wy nie -
do sy tu, a na wet roz cza ro wa nia, że Oj ciec
św. nie ujął się wy raź nie za znisz czo nym
bar dzo w cza sie woj ny i osła bio nym Ko -
ścio łem ka to lic kim. Set ki ko ścio łów zo -
sta ły znisz czo ne, po dob nie i cmen ta rze
oraz bu dyn ki ko ściel ne. Cho ciaż te raz
z wiel kim tru dem się je od bu do wu je – nie
ma kto z nich ko rzy stać. Na więk sze uro -
czy sto ści (od pu sty, ju bi le usze…) przy by -
wa ją daw ni miesz kań cy na wet z da le ka,
z Au strii, Nie miec, Skan dy na wii…

Bo śnia i Her ce go wi na to bar dzo cie -
ka wy i bied ny kraj. Mo żna spo koj nie go
od wie dzić np. z oka zji pod ró ży nad Ad -
ria tyk. Dłu ższa to nie co dro ga: z Bu da -
pesz tu na Pecs/Mo hacs, po tem
w Chor wa cji Osjek i da lej już do Sa ra -
je wa i da lej na po łu dnie do Mo sta ru
i zno wu do Chor wa cji po ni żej Maj kar -
skiej na wy brze żu. Pod róż bar dzo cie ka -
wa, po ucza ją ca. A do te go w BiH jest
znacz nie ta niej!

KS. JAN ZA JĄC

Pięk na to gór ska wieś: wci śnię ta
głę bo ko pod wy so ki Tur bacz, ale
za czy na ją ca się na roz le głych rol -
ni czych wzgó rzach i do li nach gor -
czań skich po to ków. Od kil ku na stu
lat mo że się po szczy cić no wą
świą ty nią, a dzia łal ność miej sco -
wej no wej pa ra fii ma do pie ro 9 lat.

Kro ni ka pa ra fial na jest więc cał kiem
no wa i krót ka. Ale za to już wy da wa -
na dru kiem i ko lo ro wo ilu stro wa na.

Nie znaj dzie my w niej, prócz ma łe go
za łącz ni ka, sta rych sza cow nych kart pi -
sa nych atra men tem na po żół kłym pa -
pie rze. Wszyst ko no we, czy tel ne,
do ku men ty po ko lei za łą czo ne, na wet
w ko lo ro wych ko piach. Mo żna po wie -
dzieć – ra dość i ła twość w po szu ki wa -
niu dla hi sto ry ka. Choć tu taj sam nie
wiem, czy nie jest to zno wu po ba wie -
nie in nej ra do ści (i po wo du do du my!),
ja ką ma ba dacz ar chi wów, gdy od czy -
ta sta ry, nie raz ma ło czy tel ny tekst?... 

Z Kro nik Pa ra fial nych

Konina – młoda parafia
– nowa kronika
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Tak czy ina czej – za gląd nij my do ma łe go, no we go ar chi -

wum pa ra fii w Ko ni nie.
Do łą czo ny rę ko pis p. Ma rii N. przed sta wia na kil ku stro nach

po cząt ki bu do wy ko ścio ła i or ga ni za cje dusz pa ster stwa. Sta ra -
nia i sa mą bu do wę pro wa dził pro boszcz ma cie rzy stej pa ra fii
św. Se ba stia na w Nie dźwie dziu – ks. Sta ni sław Czu lak (1934-
2014), któ ry wcze śniej wy bu do wał ko ściół w Po rę bie Wiel kiej.
Oczy wi ście bu do wa by ła z wiel kim za an ga żo wa niem pa ra fian.
Kro ni ka do star cza wie lu fak tów, wy kaz ro bót oraz spis człon -
ków ko mi te tu bu do wy ko ścio ła. 

Po cząt ki Słu żby Bo żej za pro wa dził ks. pro boszcz St. Czu lak,
a póź niej (od 1992 r.) pro wa dził ją no wy pro boszcz ks. dzie kan
Ma rek Wój cik, też do je żdża jąc z Nie dźwie dzia. W ro ku 2006
ery go wa no no wą pa ra fię, a no wym pro bosz czem zo stał ks. Piotr
Pła wec ki, do tych czas wi ka riusz w pa ra fii Jor da nów. Za miesz -
kał na miej scu, w pry wat nym do mu, pro wa dząc ró żne ro bo ty,
po trzeb ne w urzą dze niu sie dzi by no wej pa ra fii.

Ży cie pa ra fii to bo gac two ró żnych wy da rzeń. Są one zwią -
za ne z dzia łal no ścią dusz pa ster ską – opie ką du cho wą
nad miesz kań ca mi (pa ra fia na mi), od by wa ją się w ryt mie ro -
ku li tur gicz ne go i obej mu ją ró żne wy da rze nia w ży ciu czło -
wie ka, a ta kże w ży ciu Ko ścio ła i Kra ju. W do kład nie
pro wa dzo nej kro ni ce wszyst ko to mo żna od na leźć i prze śle -

dzić. Choć już od 2012 r. pa ra fia ma ko lej ne go pro bosz cza,
któ rym jest ks. Jan Wró bel, zo bacz my, co pi sze kro ni ka o za -
miesz ka niu pierw sze go – ks. Pio tra Pła wec kie go:

Jak wspo mnia łem, współ cze sne mo żli wo ści tech nicz ne po -
zwa la ją na pra wie na tych mia sto we dru ko wa nie i re pro du ko -
wa nie tre ści i ob ra zów, dzię ki cze mu kro ni ka sta je się bar dzo
oży wio na i do kład na.

Wy no to wał KS. JAN ZA JĄC
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Mło da i uta len to wa na wo ka list ka
z Ka si ny Wiel kiej, Ju sty na Ru snar -
czyk, pod czas kon cer tu fi na ło we go
Ogól no pol skie go Fe sti wa lu Pio sen -
ki Dzie cię cej Skow ro ne czek wy śpie -
wa ła so bie uzna nie ju ry. 

Fi nał te go pre sti żo we go kon kur su od -
był się w dniach 19–21 czerw ca w No -
wym Są czu. Je go or ga ni za to ra mi są
Pa łac Mło dzie ży w No wym Są czu, Wy -
daw nic two Die ce zji Tar now skiej „Pro -
my czek” i Miej ski Ośro dek Kul tu ry
w No wym Są czu. Głów ną ideą, ja ka
przy świe ca or ga ni za to rom Fe sti wa lu jest
pro mo cja naj młod szych ar ty stów, któ rzy
pre zen tu ją się ja ko so li ści. Uczest ni ka -
mi Skow ro necz ka są dzie ci zwią za ne
z ośrod ka mi kul tu ry na te re nie ca łe go
kra ju. Wśród utwo rów pre zen to wa nych
przez dzie ci są kom po zy cje au tor skie
oraz pio sen ki o tre ści re li gij nej.

Ju sty na Ru snar czyk jest wy cho wan -
ką Pra cow ni Mu zycz nej Trio li ki z Rab -
ki-Zdro ju. Swój warsz tat wo kal ny
do sko na li pod kie run kiem Ma rio li
i Pio tra Bur ca nów. Mi mo mło de go wie -
ku mo że po szczy cić się wie lo ma wy stę -
pa mi i suk ce sa mi w pre sti żo wych
kon kur sach, m.in. za ję ła I miej sce
w swo jej ka te go rii wie ko wej
w XV Ogól no pol skim Fe sti wa lu Dzie -
ci i Mło dzie ży „Tę czo we Pio sen ki Ja -
na Woj da ka” w 2014r. Jest fi na list ką
Ogól no pol skie go Fe sti wa lu „Wy graj
Suk ces” (Tar no brzeg 2014) oraz Ogól -
no pol skie go Kon kur su Wo kal ne go Ko -
lęd i Pa sto ra łek w Gdań sku (2015r.)
i uczest nicz ką II eta pu kon kur su „Ta len -
ty ma ło pol ski” (Kra ków 2015). Zdo by -
ła rów nież Grand Prix w kon kur sie
pie śni pa trio tycz nej (Li ma no -
wa 2013), I miej sce na ku ra to ryj nym
kon kur sie pie śni pa trio tycz nej „To oni

te dy szli, gdy ma ki kwi tły na zbo -
czach…” (Kra ków) oraz II miej sce
w III Fe sti wa lu Pio sen ki An giel skiej
(Rab ka – Zdrój 2015).

4 lip ca wy stą pi ła pod czas XI Tur nie -
ju Wsi Gmi ny Msza na Dol na ja ko sup -
port gwiaz dy wie czo ru.

MAG DA PO LAŃ SKA

Justyna Rusnarczyk
z dyplomem SKOWRONECZKA

Po kur sie do ze spo łu
Sto wa rzy sze nie Roz wo ju i Od no wy Wsi Ka si na Wiel ka w ra mach re ali za cji za da nia „Upo wszech nia nie kul tu ry lu do wej gó ra li za gó -
rzań skich, do sko na le nie tech nik tań ca lu do we go z wy ko rzy sta niem tań ca to wa rzy skie go” zor ga ni zo wa ło kurs tań ca to wa rzy skie -
go dla człon ków ze spo łu re gio nal ne go Ka si nia nie – Za gó rza nie i mło dzie ży gim na zjal nej. Za ję cia cie szy ły się du żym
za in te re so wa niem. Za koń czy ły się wraz z ro kiem szkol nym. – Wszyst kim bar dzo gra tu lu je my wy trwa ło ści – po chwa ły prze ka zu je
pre zes Sto wa rzy sze nia. – Ze wstęp nych de kla ra cji wy ni ka, że część osób z gru py warsz ta to wej do łą czy do na sze go ze spo łu, z cze -
go się ogrom nie cie szy my. Dzię ku ję przede wszyst kim Paw ło wi Szczę śnia ko wi sze fo wi szko ły tań ca Pre sti ge z Kra ko wa oraz gmi -
nie Msza na Dol na, któ ra ten pro jekt fi nan so wa ła – do da je. Re ali za cja za da nia mo żli wa by ła dzię ki do ta cji Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na, uzy ska nej w dro dze otwar te go kon kur su ofert. AN DRZEJ CIĘ ŻA DLIK
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Kry stian Ku bo wicz wziął udział w Mię dzy na ro do wym
Fe sti wa lu Mu zy ki dla Mło dzie ży Eu ro ritm, któ ry od był
się w dniach 10 – 12 lip ca w Ru mu nii. Wy śpie wał tam
dwie no mi na cje na ko lej ne prze glą dy – do Ukra iny
i Buł ga rii oraz cer ty fi kat. 

– My ślę, że to fe sti wal na naj więk szym mię dzy na ro do wym
po zio mie – swo imi wra że nia mi dzie li się wo ka li sta z Ka si ny
Wiel kiej. – Wszyst kie wy stę py by ły pro fe sjo nal nie przy go to -
wa ne wo kal nie i wi zu al nie. Sa ma sce na ro bi ła bar dzo du że
wra że nie. 

Uczest ni cy fe sti wa lu – tyl ko so li ści – wal czy li o zwy cię -
stwo w dwóch ka te go riach wie ko wych: 15-20 lat i 21-35 lat.
Wy stę py na ży wo mło dych ar ty stów oce nia ło mię dzy na ro do -
we ju ry, w skład któ re go we szły oso bi sto ści z mię dzy na ro do -
we go prze my słu mu zycz ne go, pro du cen ci, kom po zy to rzy
i or ga ni za to rzy mię dzy na ro do wych fe sti wa li. Prze wod ni czą -

cym ko mi sji był Tol ga Gur dil z Tur cji – kom po zy tor i pro du -
cent mu zycz ny, or ga ni za tor fe sti wa lu Shi ning Star, a za ra zem
czło nek za rzą du wy ko naw cze go Wa fa (sto wa rzy sze nia Świat
Fe sti wa li i Ar ty stów). MAG DA PO LAŃ SKA

Kry stian i Eu ro ritm

Pa rad ne Go spo sie na prze glą dzie KGW 
12 lip ca w Za le siu od był się XV Po wia to wy Prze gląd Do rob ku Ar ty stycz ne go i Ku li nar ne go Kół Go spo dyń Wiej skich. Gmi nę Msza na Dol -
na re pre zen to wa ło Ko ło Go spo dyń „Pa rad ne Go spo sie” z Ka sin ki Ma łej. Kon kurs prze pro wa dzo ny był w trzech ka te go riach: I. Tra dy cyj -
na po tra wa – za któ ry ka sin czań skie go spo dy nie otrzy ma ły I miej sce (dy plom); II Rę ko dzie ło ar ty stycz ne: bi buł kar stwo, ko ron kar stwo,
haf ciar stwo; III. Scen ka oby cza jo wa – pra ce go spo dar skie. Łącz na su ma punk tów z trzech kon kur sów zde cy do wa ła o przy zna niu 3. miej -
sca i na gro dy w wy so ko ści 1,5 tys. zł. Prze wod ni czą ca „Pa rad nych Go spo si”, Re na ta Pyrz, z sa tys fak cją od bie ra ła na gro dę i gra tu la cje,
bo wiem jest to nie ba ga tel ne osią gnię cie Ko ła Go spo dyń, pra cu ją ce go do pie ro nie co po nad rok. Rad na po wia tu, Ewa Fi li piak, gra tu lo wa ła
swo im ro dacz kom za słu żo ne go suk ce su i ufun do wa ła ze staw ak ce so riów ku chen nych. ALEK SAN DRA KA NIA
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Dwa dni do brej za ba wy przy upal nej
po go dzie za na mi. Or ga ni za to -
rzy XI Tur nie ju Wsi Gmi ny Msza na
Dol na przy go to wa li mnó stwo
atrak cji, z któ rych ka żdy mógł wy -
brać coś dla sie bie. 

Mo żna by ło do brze zjeść, po tań czyć
i na sy cić swo je zmy sły, oglą da jąc co raz
prę żniej roz wi ja ją ce się ze spo ły re gio -
nal ne z te re nu gmi ny. Emo cji spor to -
wych do star czył wszyst kim ki bi com
mecz pił ki no żnej o Pu char Wój ta Gmi -
ny Msza na Dol na old boy ów Za głę bia
– So sno wiec z Wi to wem
Msza na Gór na za koń czo ny wy gra ną go -
spo da rzy. Dzie ci – i te ma łe, i te więk sze

– mo gły sko rzy stać z atrak cji Lu na par ku
No vy. Za ba wy edu ka cyj no–roz ryw ko -
we, kon kur sy z na gro da mi i cie szą ce się
bar dzo du żą po pu lar no ścią ma lo wa nie
twa rzy za pew ni ły wszyst kim mi lu siń -
skim: fir ma eM ka z Ka sin ki Ma łej i dzia -
ła ją ce na te re nie po wia tu Sto wa rzy sze nie
„Ra zem dla Re gio nu”. Na sce nie tur nie -
jo wej za pre zen to wa li się mło dzi i uta len -
to wa ni wo ka li ści: Ju sty na Ru snar czyk
i Kry stian Ku bo wicz oraz ze spo ły re gio -
nal ne: Za gó rzań ska Dzia twa z Ze spo łu
Szko ły i Przed szko la w Msza nie Gór nej,
Ma li Ło sto wia nie z Ze spo łu Szko ły
i Przed szko la w Ło stów ce, Ra bia nie
z Ra by Ni żnej, Do li na Mszan ki z Msza -
ny Gór nej i Ka si nia nie – Za gó rza nie

z Ka si ny Wiel kiej. Go ścin nie wy stą pił
ze spół Be re hy nia z za przy jaź nio ne go
z gmi ną Msza na Dol na Gród ka Ja giel -
loń skie go na Ukra inie. O pod nie bie nia
uczest ni ków im pre zy za dba ły go spo dy -
nie z Ko ła Go spo dyń Wiej skich z Ol -
szów ki, Pa rad ne Go spo sie z Ka sin ki
Ma łej i Ba by z Ra by, re pre zen tu ją ce Ko -
ło Mi ło śni ków Tra dy cji Lu do wej z Ra -
by Ni żnej. Wszyst kich go ści ba wi ła
Si kla wa, a do tań ca za grał ze spół Li ght. 

Ra zem z go spo da rza mi im pre zy do -
rocz ny Tur niej Wsi Gmi ny Msza na Dol -
na świę to wa ły de le ga cje z gmin
part ner skich: gmi ny i mia sta Lu bo mierz
oraz Gród ka Ja giel loń skie go na Ukra -
inie. Po wiat Li ma now ski re pre zen to wa -
ła rad na Ewa Fi li piak, Sto wa rzy sze nie
Ra zem dla Re gio nu – pre zes Bro ni sław
Dut ka. Licz nie przy by li gmin ni rad ni,
soł ty si i dy rek to rzy szkół.

MAG DA PO LAŃ SKA

Tur niej roz ry wek
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Wdniach30-31 ma ja br. Za gó rzań ski
Ze spół Folk lo ry stycz ny „Do li na
Mszan ki” z Msza ny Gór nej wziął udział
wVIMię dzy na ro do wym Fe sti wa lu
Folk lo ry stycz nym, któ ry od był się
wmiej sco wo ści Vel'ke Le va re na Sło -
wa cji. Wią zan ka tań ców za gó rzań -
skich ipod ha lań skich bar dzo
spodo ba ła się tam tej szej pu blicz no ści. 

Ży wio ło wość ze spo łu, swo bo da i za -
an ga żo wa nie spra wi ło, że za chę cił Sło -
wa ków do wspól nej za ba wy.
Za gó rza nie wy ró żnia li się też nie zwy -
kle barw ny mi stro ja mi. Wy glą da ły one
bar dzo efek tow nie, zwłasz cza w cza sie
uro czy stej pa ra dy roz po czy na ją cej Fe -
sti wal. W dro dze po wrot nej uczest ni cy
wy pra wy spę dzi li po po łu dnie na Sta -
rym Mie ście i Wzgó rzu Zam ko wym
w Bra ty sła wie, skąd po dzi wia li pa no ra -
mę mia sta i pły ną cy w do le Du naj. Wy -
jazd ze spo łu uda ło się zor ga ni zo wać
dzię ki ini cja ty wie ks. Ma ria na Bań skie -
go – pro bosz cza z Msza ny Gór nej, któ -

ry współ pra cu je z pro bosz czem pa ra fii
Vel'ke Le va re i uzy skał za pro sze nie dla
gru py. ZZF Do li na Mszan ki na or ga ni -
za cję wy jaz du otrzy mał w dro dze
otwar te go kon kur su ofert wspar cie fi -
nan so we z Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na w ra mach re ali za cji za da nia:
„Pro mo cja i upo wszech nia nie kul tu ry
za gó rzań skiej w kra ju i za gra ni cą”. 

„Do li na Mszan ki” wzię ła też udział
w pro jek cie Ti sch ner. Pod róż. XI Wy po -
min ki Ti sch ne row skie w Ło pusz nej:
„Nie obec ni są naj bli żej”. Przez trzy dni
(19 -21 czerw ca) w Ło pusz nej od by wa -
ły się kon cer ty, wspo mnie nia, fil my, wy -
kła dy i dys ku sje po świę co ne pa mię ci ks.
Jó ze fa Ti sch ne ra. W czerw cu te go ro ku
mi nę ła 15. rocz ni ca śmier ci Jó ze fa Ti -
sch ne ra. Wśród uczest ni ków pro jek tu
nie mo gło za brak nąć „Do li ny Mszan ki”.
Swo im wy stę pem na sce nie Za gó rza nie
da li wy raz pa mię ci o ks. Jó ze fie.

RED. D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych przez p. J. Ma zu ra)

Pod czas prze glą du or kiestr dę tych „Echo Trom bi ty”
w No wym Są czu gmi nę Msza na Dol na re pre zen to wa ła
or kie stra dę ta „Echo Za gó rzan” z Ka si ny Wiel kiej. Ze -
spół za kwa li fi ko wał się do eta pu wo je wódz kie go pod -
czas kon kur su or kiestr w No wym Tar gu.

Jest to du ży suk ces i wy ró żnie nie dla wszyst kich mu zy ków
„Echa Za gó rzan”. Już nie mal 85 lat or kie stra spod Śnie żni cy
uświet nia swo ją grą wszel kie uro czy sto ści lo kal ne, ko ściel ne
i świec kie. W jej sze re gach dzia ła wie lu star szych i do świad czo -
nych człon ków, a ta kże lu dzi mło dych. Ten fakt cie szy tym bar -
dziej, że mi mo wie lu in nych za jęć i roz ry wek mło dzi chęt nie
bio rą udział w pra cach ze spo łu. W mar cu br. or kie stra za ło ży ła
sa mo dziel ne sto wa rzy sze nie, dzię ki któ re mu chce po zy ski wać
środ ki na swo ją dzia łal ność. Obec nie or kie stra funk cjo nu je dzię -
ki wspar ciu fi nan so we mu gmi ny Msza na Dol na.

***
Or kie stra Dę ta „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej wzię ła udział

w XV Po wia to wym Prze glą dzie Or kiestr Dę tych w La sko wej,
zor ga ni zo wa nym przez Urząd Gmi ny i Gmin ny Ośro dek Kul -
tu ry, Spor tu i Tu ry sty ki w La sko wej oraz Sta ro stwo Po wia to -
we w Li ma no wej. 

Uczest ni cy prze glą du – 12 or kiestr dę tych – ry wa li zo wa li
w trzech ka te go riach: or kie stry OSP, or kie stry pa ra fial ne oraz or -
kie stry dzia ła ją ce przy ośrod kach kul tu ry i sto wa rzy sze niach spo -
łecz no–kul tu ral nych. W su mie wi dzom i wier nym sym pa ty kom
prze glą du za pre zen to wa ła się po kaź na re pre zen ta cja470 mu zy ków.

– Z za do wo le niem od no to wu je my fakt, iż ze spół nasz za -
jął II miej sce w gru pie or kiestr Ochot ni czych Stra ży Po żar -
nych – chwa lą się mu zy cy z Ka sin ki Ma łej. – Rów no rzęd ne
miej sce zdo by ła ta kże or kie stra z Mę ci ny.

Ka sin czań scy in stru men ta li ści za pre zen to wa li trzy utwo -
ry: Gó ra lu czy Ci żal, Sza bel ki i Mar sza Ra dec kie go, zy sku -
jąc uzna nie słu cha czy oraz ko mi sji ar ty stycz nej. Wy jazd
or kie stry na kon kurs mo żli wy był dzię ki fi nan so we mu wspar -
ciu Urzę du Gmi ny w Msza nie Dol nej, uzy ska ne mu w dro dze
otwar te go kon kur su ofert na re ali za cję za da nia pu blicz ne go
pn. „Upo wszech nia nie kul tu ry, sztu ki na po zio mie lo kal nym
na te re nie so łec twa Ka sin ka Ma ła”. D. BO RO WIEC 

(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych do re dak cji)

Or kie stry
do prze glą du

„Do li na Mszan ki” na VI Mię dzy na ro do wym
Fe sti wa lu Folk lo ry stycz nym

Echo Gór niosło się w Skale
W Ska le od był się XIII Mię dzy na ro do wy
Fe sti wal Or kiestr Dę tych i Woj sko wych.
Ho no ro wy pa tro nat nad fe sti wa lem ob jął
sta ro sta kra kow ski oraz kon sul ge ne ral -
ny Ukra iny. Or kie stra dę ta „Echo Gór” za -
pre zen to wa ła kon cert z musz trą pa rad ną
dla licz nie zgro ma dzo nej pu blicz no ści,
a na stęp nie wzię ła udział w ga li koń czą -
cej fe sti wal, na któ rej za pre zen to wa ły się
wszyst kie or kie stry bio rą ce udział w tym
uro czy stym spo tka niu. W te go rocz nym
fe sti wa lu wzię ły rów nież udział: Or kie stry
Woj sko we z Kra ko wa i By to mia, Or kie stra
Fan fa res of Lviv z Ukra iny, Or kie stra
Brass Band „Au kś tyn” z Li twy, Or kie stra
Pi pes & Drums z Czę sto cho wy, Or kie stra
„Gran dio so” z Ra do mia, Or kie stra Dę ta
z Cia snej, Or kie stra Dę ta „Wrę czy ca Wiel -
ka”, Or kie stra Dę ta z Kłom nic, Or kie stra
Miej ska ze Sta re go Są cza, oraz Or kie stra
Dę ta z Trze bu ni. Wy jazd or kie stry mo żli -
wy był dzię ki fi nan so we mu wspar ciu
Urzę du Gmi ny w Msza nie Dol nej przy zna -
ne mu w ra mach re ali za cji za da nia pu -
blicz ne go „Upo wszech nia nie kul tu ry,
sztu ki na po zio mie lo kal nym na te re nie
so łec twa Ka sin ka Ma ła”.

OR KIE STRA „ECHO GÓR”
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Ze spół Re gio nal ny „Ra bia nie”
z Ra by Ni żnej prze by wał na wy jeź -
dzie pro mo cyj no -tu ry stycz nym we
Wło szech. W cią gu kil ku dni – 5-12
czerw ca – gru pa mia ła oka zję od -
wie dzić i po znać naj bar dziej zna ne
mia sta Ita lii. Or ga ni za to rem wy jaz -
du by ło sto wa rzy sze nie „Ra zem
w Ra bie”.

Pierw szym punk tem zwie dza nia by -
ła We ne cja, w któ rej „Ra bia nie” mo gli
zo ba czyć Plac i Ba zy li kę Św. Mar ka,
Most Wes tchnień i Most Rial to oraz Ca -
na le Gran de – Wiel ki Ka nał z gon do la -
mi. Po po łu dniu gru pa za kwa te ro wa ła
się w ho te lu „Vil la Ita la‘” w Ri mi ni,
mia stecz ku zna nym z piasz czy stych
plaż. Nie dzie la by ła dniem re lak su i od -
po czyn ku. Człon ko wie ze spo łu spę dzi li
ją na pla ży, opa la jąc się i ką piąc się
w Mo rzu Ad ria tyc kim. 

Ko lej ne go dnia Za gó rza nie uda li się
do po bli skie go mia sta – pań stwa San
Ma ri no. Miej sce to mie ści się na wzgó -
rzu, z któ re go roz cią ga ją się prze pięk ne
wi do ki. Tu taj „Ra bia nie” zwie dzi li jed -
ną z ba zy lik i prze spa ce ro wa li się uro -
czy mi ulicz ka mi. Po po łu dnie spę dzi li
bar dzo we so ło – na pla ży, wy grze wa jąc
się w słoń cu.

Wto rek był naj in ten syw niej szym
dniem pod czas ca łe go po by tu we Wło -
szech. Z sa me go ra na „Ra bia nie” wy ru -
szy li w dro gę do sto li cy Ita lii – Rzy mu.
Pod róż ta za ję ła oko ło sze ściu go dzin.
Po po łu dniu spo tka li się z panią prze wod -
nik, któ ra opro wa dzi ła ich po Pla cu Hisz -
pań skim i po ka za ła Fon tan nę di Tre vi,
Pan the on, Plac Na vo na z ko ścio łem św.
Agniesz ki, Plac We nec ki, Po mnik Na ro -
do wy oraz Ko lum nę Tra ja na. Po tem od -
wie dzi li Ka pi tol, Fo rum Ro ma num
i Ko lo seum. W póź nych go dzi nach wie -
czor nych do tar li do Brac cia no – miej sco -
wo ści od da lo nej o 30 ki lo me trów
od Rzy mu. Tam za trzy ma li się w pięk nym
ho te lu „Vil la Ma ria”, z któ re go roz ta czał
się cu dow ny wi dok na po bli skie je zio ro.

– Śro da by ła dniem, na któ ry wszy -
scy człon ko wie ze spo łu naj bar dziej cze -

ka li. Za raz po śnia da niu wzię li śmy
udział w au dien cji pa pie skiej w Wa ty -
ka nie, pod czas któ rej spo tka li śmy się
z pa pie żem Fran cisz kiem – opo wia da -
ją uczest ni cy wło skiej przy go dy.
– Uczest ni czy li śmy rów nież
w uro czy stym bło go sła wień stwie.
Po po łu dniu uda li śmy się na zwie dza -
nie Ba zy li ki św. Pio tra i mo dli li śmy się
przy re li kwiach św. Ja na Paw ła II. By -
ło to ogrom ne i wzru sza ją ce prze ży cie.

Mi mo upal nej po go dy gru pa wy trwa ła
ca ły dzień w stro jach re gio nal nych, któ -
re wszyst kim bar dzo się po do ba ły
i wszy scy bar dzo ser decz nie (szcze gól -
nie obec ni tam Po la cy) re ago wa li
na obec ność ze spo łu. Wie czo rem,
po przy jeź dzie do ho te lu i sko rzy sta niu
z ho te lo we go ba se nu, mie li śmy oka zję
za pre zen to wać folk lor swo je go re gio nu
wła ści cie lom ho te lu „Vil la Ma ria”
i go ściom ho te lo wym. 

„Ra bia nie” we Wło szech
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Ostat nim punk tem pod ró ży ze spo łu

z Ra by Ni żnej by ła We ro na. Po zwie -
dza niu te go mia sta gru pa wy ru szy ła
w dro gę po wrot ną.

– Je ste śmy pod wra że niem pięk nej, sło -
necz nej Ita lii – do da ją Ra bia nie. – Zmę cze -
ni, ale za do wo le ni (i opa le ni) bez piecz nie
wró ci li śmy do swo ich do mów.

Wa ka cje we Wło szech, 
Kto nie był ten nie wie, 
Że ty dzień spę dzo ny, 
Był jak w siód mym nie bie. 
Po go da sło necz na, 
Pia sek, wo da, bry za, 
Mło dość po ka za ła, 
Nie ka żdy był w ry zach. 
We ne cja, Ri mi ni, 
Z wo dą się ko ja rzą, 
Do tej po ry wszy scy, 
O po wro cie ma rzą. 
Rzym oraz Wa ty kan, 
Pięk no, ja kich ma ło, 
Wie le do świad cze nia, 
I na uki nam da ło. 
By ło San Ma ri no, 
Rów nież i We ro na, 
Wie ka żdy naj młod szy, 
Skąd Ro mea żo na. 
Pięk na ta Ita lia, 
Wró cić kie dyś chce my, 
Or ga ni za to rom, 
Szcze rze dzię ku je my!!!

(Iza be la Wa cła wik i Klau dia 
Cho rą żak, Da wid Ni żnik).

– Ser decz ne po dzię ko wa nia na le żą się
ro dzi com za po moc w or ga ni za cji wy jaz -
du, opie ku nom wy ciecz ki, dy rek tor ZPO
w Ra bie Ni żnej Aga cie Ja rosz za przy -
chyl ność na szym pla nom wy jaz do wym,
na sze mu pro bosz czo wi Ma ria no wi
Krzyst ko wi za mo dli twę o szczę śli wy po -
wrót oraz wszyst kim, któ rzy w ja ki kol wiek
spo sób przy czy ni li się do, te go by ze spół
mógł prze żyć tak nie za po mnia ne chwi le
– wy ra zy wdzięcz no ści prze ka zu ją opie -
ku no wie ze spo łu. – Dzię ku je my!

Pro mo cja ze spo łu i kul tu ry Za gó rzan
mo żli wa by ła dzię ki fi nan so we mu
wspar ciu Urzę du Gmi ny w Msza nie
Dol nej, uzy ska ne mu w dro dze otwar te -
go kon kur su ofert na re ali za cję za da nia
pu blicz ne go oraz da ro wiź nie przy zna nej
przez Za rząd Ban ku Spół dziel cze go
w Msza nie Dol nej. 

KA TA RZY NA WA CŁA WIK

Pod czas uro czy sto ści ju bi le uszo -
wej 30–le cia dzia łal no ści Są dec kie -
go To wa rzy stwa Mu zycz ne go, któ ra
od by ła się 13 czerw ca w są dec kim
ra tu szu, gmi na Msza na Dol na zo -
sta ła do ce nio na i na gro dzo -
na „Srebr nym Ka mer to nem”
za wspie ra nie edu ka cji mu zycz nej. 

Sta tu et kę i oko licz no ścio wy dy -
plom z rąk pre ze sa Za rzą du STM
Wie sła wa Za bie row skie go ode bra ła
Ka ta rzy na Szy biak – za stęp ca wój ta.
„Srebr nym Ka mer to nem” na gro dzo no
rów nież Mi ni ster stwo Kul tu ry i Dzie -
dzic twa Na ro do we go, Urząd Mar szał -
kow ski Wo je wódz twa Ma ło pol skie go,
Sta ro stwo Po wia to we w No wym Są -
czu, Urząd Miast w No wym Są czu,
Rab ce-Zdro ju i Urząd Gmi ny w Bu -
ko wi nie Ta trzań skiej.

Ju bi le usz stał się oka zją do zło że nia
po dzię ko wań i gra tu la cji Łu ka szo wi
Dziech ciow skie mu – człon ko wi Sa -
dec kie go To wa rzy stwa Mu zycz ne go,
pro wa dzą ce mu ogni sko mu zycz ne
w Ol szów ce.

MAG DA PO LAŃ SKA

Srebrny
Kamerton

Fil co we ozdo by 
Sto wa rzy sze nie Ko ło Go spo dyń Wiej skich Ol szów ka pod ję ło współ pra cę ze Sto wa -
rzy sze niem Ra zem dla Re gio nu i wspól nie zor ga ni zo wa ło w Ol szów ce warsz ta ty
z wy twa rza nie ozdób i bi żu te rii z fil cu. Pa nie ze Sto wa rzy sze nia Ra zem dla Re gio nu
z przy wie zio nych przez sie bie ma te ria łów (fil cu, ko ra li ków, gu zicz ków, kle ju itp.)
po ka za ły, jak sa mo dziel nie stwo rzyć pięk ne ozdo by do do mu oraz bi żu te rię, któ ra
za chwy ci wszyst kich. Oprócz człon kiń KGW Ol szów ka w szko le niu udział wzię li ta -
kże in ni miesz kań cy tej miej sco wo ści – mło dzież i do ro śli. Ka żdy z uczest ni ków wy -
ko na ne przez sie bie ozdo by mógł za brać do do mu. KGW Ol szów ka przy go to wa ło
dla wszyst kich przy by łych go ści ma ły po czę stu nek. BO ŻE NA KA CI CZAK
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Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

Mag da le na Grze bał kow ska
1945. Woj na i po kój

Już nie woj na i jesz cze nie po kój. Fa -
scy nu ją ca pod róż po dwu na stu mie sią cach
stra chu, na dziei, eu fo rii i roz cza ro wa nia. 

Naj now sza ksią żka Mag da le ny Grze -
bał kow skiej – au tor ki be st sel le ro wych
Bek siń skich. Por tre tu po dwój ne go – to
re por ter ska opo wieść o naj bar dziej dra -
ma tycz nym ro ku XX stu le cia. Au tor ka
wkra cza na zie mie przez chwi lę ni czy -
je, al bo wła śnie za gar nię te przez no wą
wła dzę, by przyj rzeć się z bli ska lo som
ostat nich ży ją cych świad ków tam te go
cza su. Lu dzi, któ rzy go nie ni stra chem
pró bo wa li się prze drzeć przez sku ty lo -
dem Za lew Wi śla ny (by ło ich pół mi lio -
na), prze sie dleń ców, któ rzy w swo ich
no wych do mach za sta wa li jesz cze ich
po przed nich wła ści cie li, wy cho wan ków
otwoc kie go do mu dziec ka dla oca lo -
nych z Ho lo cau stu, sza brow ni ków, dla
któ rych wy zwo lo ne te re ny sta ły się gi -
gan tycz nym skle pem Ikei, lu dziom, któ -
rzy o włos wy prze dzi li wła sną śmierć.
Od da je głos ofia rom, cho ciaż i ka tom
po świę ca spo ro miej sca – zwłasz cza,
kie dy mo że dzię ki te mu po ka zać po wo -
jen ne po mie sza nie ról i lo sów. 

1945. Woj na i po kój to ksią żka, dzię -
ki któ rej hi sto ria sprzed 70 lat znów jest
na wy cią gnię cie rę ki.

DLA DOROSŁYCH

Ka ta rzy na Mi cha lak
Nie od dam dzie ci

Naj moc niej sza po wieść Ka ta rzy ny
Mi cha lak. Roz trza sku je ser ce na ka wał -
ki, wzbu dza skraj ne emo cje, wzru sza
do łez. A prze cież ta hi sto ria mo że się
przy da rzyć ka żde mu…

Mi chał So ko łow ski, mło dy i uta len -
to wa ny chi rurg od da ny swo jej pra cy, nie
za uwa ża mo men tu, w któ rym sta je się
ona wa żniej sza niż ro dzi na. Do pie ro gdy
je go uko cha na żo na i naj młod szy sy nek
gi ną pod ko ła mi roz pę dzo ne go sa mo -
cho du, Mi chał zro zu mie, co tak na praw -
dę jest wa żne. Za póź no... 

Ale to nie ko niec je go tra ge dii. Los
by wa okrut ny, a lu dzie jesz cze bar dziej.
Po grą żo ne go w roz pa czy mę żczy znę
cze ka jesz cze je den cios, któ ry spad nie
z naj mniej spo dzie wa nej stro ny. 

Zroz pa czo ny oj ciec mu si pod jąć de -
spe rac ką wal kę o pra wa do opie ki nad po -
zo sta ły mi dzieć mi i sta wić czo ła nie tyl ko
wy mia ro wi spra wie dli wo ści, ale i tym,
któ rzy po win ni stać po je go stro nie. 

Mi chał mu si zna leźć w so bie si łę, by
wy krzy czeć: Nie od dam dzie ci! Al bo...
utra ci je rów nież.

Tę po wieść mu sisz prze czy tać. Ta
hi sto ria mo że zmie nić Two je ży cie. Ten
dra mat mo że się ro ze grać tuż obok
Cie bie...

DLA MŁODZIEŻY

Barbara Kosmowska
Niechciana

Ka sia to zwy czaj na dziew czy na. Ma,
jak ka żda na sto lat ka, swo je ma rze nia i pla -
ny. Ale pew ne go dnia mu si zmie rzyć się
z pro ble mem tak bar dzo wła snym, że trud -
no jej li czyć na po moc naj bli ższych czy
przy ja ciół. Za nim roz pocz nie przy spie szo -
ne doj rze wa nie, a jej ta jem ni ca sta nie się
wła sno ścią wszyst kich wo kół, po zna go -
rycz sa mot no ści i smak prze ra że nia. Czy
wy star czy po wie dzieć: „Sa ma je steś so bie
win na”? Opo wieść o nie chcia nej cią ży.
O tym, jak nie ła two być wra żli wą na sto -
lat ką w „przy ja znym” świe cie.

DLA DOROSŁYCH

Mał go rza ta Hal ber
Naj gor szy czło wiek
na świe cie

Szcze ra i bez kom pro mi so wa re la cja
z kra iny na ło gu. Opo wieść o szu ka niu
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no wej dro gi i o znaj do wa niu od wa gi, by
wresz cie być so bą. Naj gor szy czło wiek
na świe cie to bra wu ro wy de biut Mał go -
rza ty Hal ber (rocz nik 79), kon tro wer syj -
nej pre zen ter ki i dzien ni kar ki,
fe lie to nist ki i ry sow nicz ki. Bo ha ter ka
ksią żki, Kry sty na, czu je się wśród lu dzi
nie pew nie. Nie wie, jak i o czym z ni mi
roz ma wiać, choć od daw na pra cu je w te -
le wi zji. Za gu bio na i wy lęk nio na, do sko -
na le umie się ka mu flo wać. Dla
zna jo mych jest prze bo jo wą im pre zo -
wicz ką, ga da tli wą i we so łą – bo wie, jak
mo żna do dać so bie od wa gi. Wy star czy
ma ły drink, dwa. Przed szko łą, po pra cy,
przed rand ką, na im pre zie. Że by do brze
się ba wić. Że by wresz cie się nie bać. Że -
by co kol wiek po czuć. Prze cież wszy scy
tak ro bią. Ale to le kar stwo dzia ła tyl ko
do cza su. Przed trzy dziest ką Kry sty -
na de cy du je się prze stać... Naj gor szy
czło wiek na świe cie to szcze ra opo wieść
o stro mej i krę tej dro dze do ze rwa nia
z na ło giem.

BIOGRAFIA

Jan Kacz kow ski, Piotr Żył ka
Życie na pełnej petardzie,
czyli wiara, polędwica
i miłość

Naj bar dziej lu bia ny pol ski ksiądz
w roz mo wie ży cia. Ce nio ny za swój
au ten tyzm, od wa gę i szcze rość. Po dzi -

wia ny za rów no przez ka to li ków, jak
i nie wie rzą cych. Sam o so bie mó wi, że
jest on ko ce le bry tą, czy li czło wie kiem
zna nym głów nie z te go, że ma ra ka.
Za nim się o tym do wie dział, wy bu do -
wał ho spi cjum w Puc ku.

W szko le nie cho dził na re li gię.
Gdy już zy skał pew ność do swo je go
po wo ła nia – od rzu ci li go je zu ici
(Niech ża łu ją!). Kło po ty ze wzro kiem
pra wie unie mo żli wi ły mu świę ce nia
(– A pie nią dze wi dzi? – Wi dzi! – To
świę cić!).

W in spi ru ją cej roz mo wie z Pio trem
Żył ką ks. Jan zdra dza źró dła swo jej nie -
sa mo wi tej ener gii i nie skoń czo nych po -
kła dów opty mi zmu. O swo im ży ciu
i pol skim Ko ście le mó wi z od wa gą
i dy stan sem oso by, któ ra po ko na ła wła -
sny strach. Wzru sza ją ce do łez świa -
dec two czło wie ka, któ ry wie, że być
mo że nie zo sta ło mu wie le cza su.

ELŻBIETA CIĘŻADLIK
Wybór za www.merlin.pl

Stypendia dla najzdolniejszych  
29 uczniów szkół pod sta wo wych i gim na zjum wy ró żnio no za wy bit ne osią gnię cia w na uce. Sty pen dium Wój ta Gmi ny Msza na Dol -
na przy zna no im pod czas se sji Ra dy Gminy 29 czerw ca. – To ogrom ny za szczyt, że mo że my pod czas se sji oraz za koń cze nia ro ku
szkol ne go go ścić naj zdol niej szych i naj wy bit niej szych uczniów na szej gmi ny. Gra tu la cje skła dam na rę ce uczniów, ro dzi ców i na uczy -
cie li – mó wił wójt Bo le sław Ża ba, chwa ląc lau re atów i fi na li stów olim piad przed mio to wych. Środ ki, ja kie co ro ku przy zna je Ra da
Gmi ny Msza na Dol na na sty pen dia, ma ją być wy ra zem uzna nia i do ce nie nia osią gnięć mło dych lu dzi. Spo śród kan dy da tur wy ty po wa -
nych przez szko ły, sta ra no się wy brać tych naj bar dziej wy ró żnia ją cych się. Jest to ele ment za chę ty do dal szej pra cy, a jed no cze śnie
po moc w speł nie niu wa ka cyj nych pla nów bądź za ku pie nie zbęd nych do dal szej na uki przedmiotów. AGATA CHORĄGWICKA
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Wiel kim suk ce sem mo że po chwa lić się We ro ni ka Pie -
trzak, uczen ni ca kla sy IIIA Gim na zjum w Ka si nie Wiel kiej,
któ ra zdo by ła I miej sce w ka te go rii li te rac kiej XV Ogól no -
pol skie go Kon kur su o Pa tro nie – Ste fa nie Kar dy na le Wy -
szyń skim „Ro dzi na Bo giem sil na”. Na kon kurs
na de sła no 300 prac z ca łej Pol ski.

Gim na zja list ka na pi sa ła pięk ne opo wia da nie na te mat:
„Ro dzi na ja ko war tość naj wy ższa – przed staw te mat wy ko -
rzy stu jąc sło wa Ste fa na Wy szyń skie go i wła sne prze my śle -
nia”, w któ rym wy ka za ła się ta len tem pi sar skim, doj rza ło ścią
uję cia te ma tu i ogrom ną wra żli wo ścią. War to pod kre ślić, że
to nie je dy ny suk ces mło dej adept ki pió ra. 26 ma ja br. ko mi -
sja VII edy cji Ogól no pol skie go Kon kur su Li te rac kie go „Wę -
drów ki z pió rem”, któ re go or ga ni za to rem jest Gim na zjum nr 1
im. Pry ma sa Ty siąc le cia w Ka li szu, przy zna ła We ro ni -
ce III miej sce za roz praw kę na te mat: „Wi dzi my współ cze śnie
od na wia ją cy się głód lu dzi praw dzi wych. To zna czy ży ją cych
w praw dzie i mi ło ści; lu dzi ja snych, przej rzy stych, któ rzy ma -
ją ob li cze praw dzi we, a nie znie kształ co ne kłam stwem”.

Na to miast w sie dzi bie In sty tu tu Dia lo gu Mię dzy kul tu ro we -
go im. Ja na Paw ła II w Kra ko wie roz strzy gnię ty zo stał kon kurs
li te rac ko -pla stycz ny dla uczniów szkół pod sta wo wych pt. „List
do Pa pie ża Fran cisz ka”. Na kon kurs na de sła nych zo sta ło 3000
prac z ca łej Pol ski. Za da niem uczest ni ków by ło na pi sa nie li stu
pry wat ne go do pa pie ża i zi lu stro wa nie go wła sno ręcz nym ob -
raz kiem. W tym kon kur sie suk ces od niósł Mar cin Ja rzą bek,
uczeń kla sy VI Szko ły Pod sta wo wej im. Ma rii Skło dow skiej -
Cu rie w Ka si nie Wiel kiej, zdo by wa jąc III miej sce. W li ście chło -
piec opo wie dział Oj cu Świę te mu m.in. o swo jej uro czej miej -
sco wo ści oto czo nej pięk ny mi gó ra mi, po któ rych nie gdyś
wę dro wał Świę ty Jan Pa weł II.

***
W bi blio te ce ZPO w Ka si nie Wiel kiej roz po czę to dzia ła nia

w ra mach in no wa cji czy tel ni czej „Nikt nie ro dzi się czy tel ni -
kiem, czy tel ni ka trze ba wy cho wać”. W pro gi ko lo ro wej bi blio -
te ki szkol nej wpro wa dzo no wy cho wan ków przed szko la
i od dzia łów „0”. Ucznio wie Ko ła Bi blio tecz ne go w bu dyn ku
A i B przy go to wa li przed sta wie nie pt. „Ko lo ro we wier sze”,
pod czas któ re go czy ta li, śpie wa li i re cy to wa li wier sze. Wszy -
scy uczest ni cy do brze się ba wi li, otrzy ma li pa miąt ko we za kład -
ki i ko lo ro we ba lo ni ki; wy po ży czy li za cza ro wa ne ksią żecz ki,
z któ rych przy go to wa li pra ce pla stycz ne do kon kur su.

Z oka zji „Dni Kul tu ry, Oświa ty, Ksią żki i Pra sy” trwa ją -
cych w ma ju, ucznio wie z kl. 6a Ko ła Te atral ne go w bu dyn -
ku A przy go to wa li przed sta wie nie pt. „Strajk Ksią żek”, któ re
po ka za ło uczniom, że jed nak ksią żki są dzi siaj czy ta ne, a mul -
ti me dia nie są ich prze ciw ni ka mi. W ce lu za ak cen to wa nia
war to ści czy ta nej pra sy w ży ciu dzie ci ogło szo no kon kurs
o cza so pi smach. Na przed sta wie niu go ści ła dy rek tor szko ły,
któ ra na za koń cze nie skie ro wa ła do dzie ci kil ka słów o zna -
cze niu czy tel nic twa już od naj młod szych lat.

***
Ucznio wie młod szych klas Szko ły Pod sta wo wej w Ka si nie

Wiel kiej w dniach 31 ma ja – 7 czerw ca prze by wa li na zie lo -
nej szko le w Ja strzę biej Gó rze. Ka siń scy ucznio wie w cią gu
ośmiu dni wza jem nie się in te gro wa li, re ali zu jąc za ję cia pod -
sta wy pro gra mo wej i pro gram zie lo nej szko ły. Uczest ni cy wy -
jaz du w trak cie wy cie czek po wy brze żu po zna li pięk no
przy ro dy nad mor skiej i za zna jo mi li się z tra dy cją i hi sto rią
Wy brze ża Gdań skie go i Pół wy spu Hel skie go. Ucznio wie
uczest ni czy li w grach i za ba wach spor to wych. Pod czas po by -
tu nad mo rzem opie ku no wie prze pro wa dzi li sze reg kon kur -
sów, m.in. kon kurs czy sto ści, kon kurs na naj cie kaw szą rzeź bę
z pia sku, kon kurs tań ca i śpie wu czy kon kurs wie dzy o przy -
ro dzie nad mor skiej. Do Ka si ny Wiel kiej ucznio wie wró ci li
uśmiech nię ci, zre lak so wa ni i opa le ni, z na dzie ją po wro tu w to
miej sce w ko lej nym ro ku szkol nym. 

D. BO RO WIEC 
(na pod sta wie ma te ria łów
na de sła nych przez szko łę)

Ro dzi na – war tość naj wy ższa
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2 czerw ca br. w Szko le Pod sta wo -
wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej już po raz
trze ci prze pro wa dzo no Gmin ny
Kon kurs Pio sen ki An giel skiej „My
fa vo uri te En glish song”. Swo je ta -
len ty za pre zen to wa li ucznio wie
wszyst kich szkół pod sta wo wych
z te re nu gmi ny Msza na Dol na. 

Pu blicz ność po dzi wia ła nie tyl ko zdol -
no ści wo kal ne uczest ni ków, ale ta kże
spraw ność w po słu gi wa niu się ję zy kiem
an giel skim. Zwy cięz ców wy ło nio no
w dwóch ka te go riach – kla sy młod sze
i star sze oraz przy zna no wy ró żnie nia.
Pod czas ob rad ju ry od by ły się wy stę py
ar ty stycz ne uczniów – po kaz mo dy, ba let
„Ba jo ro ła bę dzie” oraz wy stę py ta necz -
ne dzie ci z od dzia łu przed szkol ne go. Jak
pod kre śli ła dy rek tor szko ły Cze sła wa Ła -
buz, kon kurs na sta łe wpi sał się w ka len -
darz uro czy sto ści gmin nych, a ta ka for ma
roz wi ja nia ta len tów cie szy się du żym za -
in te re so wa niem wśród uczniów.

***
W Ze spo le Szko ły i Przed szko la

w Msza nie Gór nej od był się z ko -
lei VI Gmin ny Kon kurs Re cy ta tor ski dla

uczniów klas trze cich szkół pod sta wo -
wych. Trze cio kla si ści za pre zen to wa li
swo ją in ter pre ta cję wier szy – w tym ro ku
utwo rów Lu dwi ka Je rze go Ker na. Ju ry
pod kre śli ło wy so ki po ziom kon kur su
i wkład pra cy opie ku nów w przy go to wa -
nie uczniów. Lau re aci otrzy ma li na gro dy,
a wszy scy uczest ni cy dy plo my i sło dy cze.
W tym dniu w szko le go ścił je den z po -
pu lar nych pi sa rzy dzie cię cych – Wie sław

Dra bik. Po baj ki je go au tor stwa się ga ją
za rów no ma łe dzie ci, jak i star si czy tel ni -
cy. Pod czas spo tka nia au tor skie go twór ca
na wią zał wspa nia ły kon takt z mło dy mi
słu cha cza mi. Na ko niec spo tka nia ucznio -
wie mie li mo żli wość za ku pie nia ksią że -
czek z je go de dy ka cją. 

D. BO RO WIEC 
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Pio sen ka rze i re cy ta to rzy

Pobyt w lesie od zawsze kojarzy się z grzybobraniem,
ogniskiem, podziwianiem leśnej flory i fauny. Ciężkie
zadanie mieli organizatorzy pierwszej edycji festiwalu
muzyczno-podróżniczego Jam w lesie (jam od angielskiego
jam session, to muzyczne improwizacje), by przekonać
uczestników do tego, że to wszystko może być jedynie
dodatkiem do weekendu spędzonego na łonie natury. 

W dniach 20-21 czerwca w bazie Lubogoszcz w Kasince
Małej wśród promieni słonecznych i wielkiej dawki pozytywnej
energii uczestnicy spotkania mieli okazję odwiedzić Turcję,
Brazylię, Syrię, dwa kraje skandynawskie, złapać autostopa
na afrykańskich bezdrożach i spojrzeć na nasz kraj z lotu ptaka.
Młodzi podróżnicy z całej Polski dzielili się swoimi
podróżniczymi historiami i zarażali pasjami – nie tylko tymi
związanymi z odkrywaniem świata (poprzez prezentacje zdjęć

i filmów), ale i muzycznymi przy ognisku. Podczas obu dni
można było wygrać dziesiątki nagród, ufundowanych m.in. przez
wójta Mszany Dolnej, M-Canoe, Salon Muzyczny Riff czy też
serwis Tanio po Gruzji. Pełna lista nagród oraz informacja
o kolejnych edycjach na stronie: kalendarzprzygod.pl/jam.
Imprezę zakończył koncert zespołu Inna Bajka.

ANETA RUSZCZYŃSKA

Podróż po lesie
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Gru py z Mło dzie żo wych Dru żyn Po -
żar ni czych z te re nu gmi ny Msza -
na Dol na w pierw szym ty go dniu
lip ca od po czy wa ły nad je zio rem
w Mar go ni nie. 

To już ko lej ny rok z rzę du, kie dy
mło dzi stra ża cy wy po czy wa ją w wiel -
ko pol skiej miej sco wo ści – zgod nie z po -
ro zu mie niem o wy mia nie mło dzie ży
pod pi sa nym po mię dzy gmi ną Msza -
na Dol na a mia stem i gmi ną Mar go nin.
Uczest ni cy obo zu stra żac kie go zo sta li
za kwa te ro wa ni w bu dyn ku Ośrod ka
Szko le nia i Wy cho wa nia w miej sco wo -
ści Próch no wo. 

– Pod czas wa ka cyj ne go po by tu
w Mar go ni nie na sza mło dzież zwie dzi ła

miej sco wość Mar go nin, Ko ło brzeg oraz
za go ści ła w jed no st ce Pań stwo wej Stra -
ży Po żar nej w Pi le, gdzie za przy jaź nio -
ny z na mi ko men dant mł. bryg. Ra fał
Mro wiń ski opro wa dził nas po jed no st ce
– o prze bie gu wa ka cyj ne go wy po czyn -
ku opo wia da ją opie ku no wie gru py
z Msza ny Dol nej. – Zo ba czy li śmy tam
mię dzy in ny mi sta no wi sko kie ro wa nia
po łą czo nych słu żb ra tow ni czych po go to -
wia ra tun ko we go, stra ży po żar nej oraz
nad le śnic twa i ca ły sprzęt stra żac ki bę -
dą cy na wy po sa że niu tej jed nost ki. Uda -
ło nam się rów nież zor ga ni zo wać
jed no dnio wy po byt nad mo rzem – w Ko -
ło brze gu – gdzie mło dzież spę dza ła czas
na pla ży oraz wy pły nę ła stat kiem „Vi -
king” w rejs. Mło dzie żów ka OSP zwie -

dza ła rów nież sam Mar go nin, po zna jąc
przy oka zji hi sto rię mia sta i je go ko ścio -
ła. Uczest ni cy wy jaz du wzię li udział
w nie dziel nej mszy świę tej w miej sco wo -
ści Żoń. Pod czas po by tu w Mar go ni nie
mło dzież z te re nu na szej gmi ny uczest ni -
czy ła w szko le niu na te mat udzie la nia
pierw szej po mo cy przed me dycz nej.
Warsz ta ty pro wa dził dh Fi lip Her ma -
szew ski. Pięk na, sło necz na po go da po -
zwo li ła też sko rzy stać uczest ni kom
wy jaz du z atrak cji nad Je zio rem Mar go -
niń skim. Mie li tu taj do dys po zy cji strze -
żo ne ką pie li sko z kom plek sem zje żdżal ni,
a ta kże nar ty wod ne.

Opie kę nad mło dzie żą za pew ni li: dh
– Piotr Doll z OSP Lu bo mierz, dh
– Woj ciech Gil z OSP Ol szów ka, dh
– Piotr Żu rek z OSP Ol szów ka oraz
Bar ba ra Ko ściel niak, Ewa Lach, Do ro ta
Po ta czek i Kry sty na Pła chet ka.

Obóz stra żac ki Mło dzie żo wych Dru -
żyn Po żar ni czych zo stał zor ga ni zo wa ny
dzię ki czę ścio we mu do fi nan so wa niu
Urzę du Gmi ny Msza na Dol na i ro dzi -
ców mło dzie żów ki OSP.

PIOTR DOLL

Mło dzie żów ki OSP
w Mar go ni nie
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– Dzię ku je my Wam wszyst kim ko cha ni – ucznio wie
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo mie rzu po dzię ko wa -
li 20 czerw ca wła dzom po wia tu, gmi ny i wszyst kim za -
an ga żo wa nym w bu do wę prze wiąz ki łą czą cej bu dy nek
szko ły z pa wi lo nem. 

Uro czy stość roz po czę ła się mszą św. w ko ście le pa ra fial -
nym w Lu bo mie rzu, w któ rej uczest ni czy li za pro sze ni go ście,
chór pa ra fial ny, scho la oraz ca ła spo łecz ność tej pla ców ki.
Po na bo żeń stwie wszy scy zgro ma dzi li się przed bu dyn kiem
szko ły, gdzie uro czy ście prze cię to wstę gę. O. Piotr Głód – pro -
boszcz z Lu bo mie rza – po świe cił no wy obiekt.

Przy dźwię kach gó ral skiej mu zy ki za pro sze ni go ście prze -
kro czy li pro gi prze wiąz ki, gdzie wszyst kich bar dzo go rą co
po wi ta ła dy rek tor szko ły Ma ria Bo żek. W uro czy sto ści wzię li
udział: Bo le sław Ża ba – wójt Msza ny Dol nej, Ka ta rzy na Szy -
biak – za stęp ca wój ta, Jó zef Wo jas – star szy wi zy ta tor Ku ra -
to rium Oświa ty, Mie czy sław Ury ga – wi ce sta ro sta
li ma now ski, Aga ta Zię ba – czło nek Za rzą du Po wia tu Li ma -
now skie go, o. Piotr Głód – pro boszcz pa ra fii Lu bo mierz, o.
Mi chał Jed no róg, Bo że na Zna chow ska, Kry sty na Piw ko i Mi -
ro sław Skow ro nek – In spek to rzy Urzę du Gmi ny, Mał go rza ta

i Bar tło miej Fi lar – pro jek tant i in spek tor Nad zo ru Bu dow la -
ne go, Alek san dra Ka nia – prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na, Jan Woj ciar czyk – wi ce prze wod ni czą cy Ra -
dy, rad ni: Jan Cho rą gwic ki, Piotr Doll, He le na Ka nia, Ma ria
Ko wal czyk, Wła dy sław Lach, Ga briel Rap ta, Adam Wrze cio -
nek, Piotr Żu rek, Ka zi mierz Perz, Bo le sław Ja nia, Ta de usz
Ko wal czyk, Ka mil Woj tycz ka – soł tys wsi Lu bo mierz, Ju lia
Krzysz to fiak – wie lo let nia dy rek tor tej szko ły, Ja dwi ga Ba -
ran–Sto żek – dy rek tor SP nr 1 w Lu bo mie rzu, Cze sła wa Ła -
buz – dy rek tor SP nr2 w Ka sin ce Ma łej, Mar ta Skow ro nek
– dyrektor ZPO w Msza nie Gór nej, Kry sty na Paj ka – dy rek -
tor SP w Gli snem, Ta de usz Dra gon – in spek tor La sów Pań -
stwo wych z Dy rek cji Ge ne ral nej w War sza wie, gro no
pe da go gicz ne z SP1 w Lu bo mie rzu.

Wójt Msza ny Dol nej przy bli żył zgro ma dzo nym dro gę, ja -
ką trze ba by ło po ko nać, aby mo gło dojść do wy bu do wa nia
i od da nia do użyt ku prze wiąz ki. Dy rek tor szko ły z ca łe go ser -
ca dzię ko wa ła wszyst kim, któ rzy na wet w naj mniej szym stop -
niu przy czy ni li się do po wsta nia bu dyn ku. 

Na za koń cze nie za pro sze ni go ście mie li oka zję obej rzeć
wy stęp miej sco wych uczniów, któ ry zo stał na gro dzo ny grom -
ki mi bra wa mi. JO AN NA DU DA

Prze wiąz ka otwar ta
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W dniach 12-14 czerw ca od by ła się VI edy cja raj du edu -
ka cyj ne go Szla ka mi Żoł nie rzy 1. Puł ku Strzel ców Pod -
ha lań skich AK zor ga ni zo wa ne go przez In sty tut
Pa mię ci Na ro do wej Od dział w Kra ko wie, Sto wa rzy sze -
nie Re kon struk cji Hi sto rycz nych „1. Pułk Strzel ców
Pod ha lań skich AK” oraz Ze spół Pla có wek Oświa to -
wych w Msza nie Gór nej. Pa tro nat nad przed się wzię -
ciem ob ję li: Bo le sław Ża ba, wójt Msza ny Dol nej oraz
Jan Pu cha ła, sta ro sta li ma now ski.

Te go rocz na edy cja raj du od by wa ła się w Be ski dzie Wy spo -
wym, gdzie funk cjo no wa ły w cza sie II woj ny świa to wej struk -
tu ry Ob wo du AK Li ma no wa oraz od dzia ły par ty zanc kie AK
– m.in. OP „Wilk” i OP „Mszy ca”. 

W nie dzie lę, 14 czerw ca, w bu dyn ku Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Msza nie Gór nej mia ło miej sce za koń cze nie
i pod su mo wa nie raj du oraz wy ró żnie nie naj lep szych pa tro li.
Na gro dy wrę cza li Jan Pu cha ła oraz Alek san dra Ka nia, prze -
wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. Wśród na gro dzo -
nych zna la zła się rów nież dru ży na z Gim na zjum w Msza nie
Gór nej, któ rej opie ku nem był Le szek Ka miń ski. 

MA ZUR JA RO SŁAW

Śla da mi par ty zan tów

Kla sa VI Szko ły Pod sta wo wej w Łę -
to wem pod czas lek cji pla sty ki
przed sta wi ła krót kie pre zen ta cje
na te mat zdro we go odży wia nia,
wpi su jąc się w pro gram „Owo ce
i wa rzy wa są zdro we i ko lo ro we”. 

– Na sza kla sa po dzie li ła się na dwie
gru py i mie li śmy rów nież wy stęp in dy wi -
du al ny – o swo ich po my słach opo wia da -
ją szó sto kla si ści. – Ka żda gru pa
za pre zen to wa ła wła sny po mysł na po sta -
wio ne ha sło. Pierw szą sta no wi ły dziew -
czy ny: Zu zia Ja rosz, Ga bry sia Pie trzak,
Na tal ka Ko ściel niak i An na Wę glarz.
Dziew czy ny opo wie dzia ły kil ka cie ka wo -
stek i wier szy na te mat wa rzyw i owo ców,
a póź niej prze pro wa dzi ły qu iz. Ucznio wie
mie li za za da nie od po wie dzieć na kil ka
pod chwy tli wych py tań, ale uda ło im się
to bez pro ble mu. Dziew czy ny prze wi dzia -
ły rów nież na gro dę. Był to wła sno ręcz nie
przy go to wa ny po czę stu nek „owo co we
szasz ły ki”, któ re ka żdy zjadł z ape ty tem. 

Na stęp ną gru pą by li chłop cy: To -
mek Mu rzyn, Kry stian Ko ło dziej i Łu -
kasz Mu cha. Ode gra li oni świet ne
show, w ma łej czę ści im pro wi zo wa ne.
Kry stian „wy ra po wał” wiersz na te mat
owo ców. Wszy scy świet nie się ba wi -
li. Ja ko ostat nia wy stą pi ła Mał go sia
Ja nia, któ ra przy go to wa ła przed sta -

wie nie ku kieł ko we na te mat owo ców
i wa rzyw.

– Ta lek cja by ła dla wszyst kich nie tyl ko
świet ną za ba wą i na uką, ale do star czy ła
nam ta kże wie le ra do ści – do da ją ucznio -
wie. –Wi dać by ło, że ka żdy ma swój po mysł
na za da ny te mat i ka żdy chęt nie go wy ra ził.

GA BRY SIA PIE TRZAK, KLA SA VI

Owo ce i wa rzy wa – zdro we i ko lo ro we
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„Ma te ma ty ka obec na jest wszę -
dzie” to cykl za jęć, pod czas któ rych
ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej
w Gli snem mo gli wy ka zać się wie -
dzą ma te ma tycz ną, tech nicz ną i in -
for ma tycz ną w spo sób
nie kon wen cjo nal ny. 

In no wa cyj ność za jęć po le ga ła na pro -
pa go wa niu idei na uki przez dzia ła nie
oraz wy ko rzy sta niu naj bar dziej efek tyw -
nych me tod prze ka zy wa nia wie dzy ta -
kich jak pro jekt edu ka cyj ny oraz me to da
czyn no ścio we go na ucza nia ma te ma ty -
ki. Głów nym ce lem za jęć by ło roz bu -
dza nie za in te re so wań przed mio ta mi
ści sły mi: ma te ma ty ką, tech ni ką, in for -
ma ty ką oraz roz wi ja nie po sta wy twór -
czej uczniów. Pro jekt re ali zo wa ny był
od 15 wrze śnia ub. r. do 15 czerw ca br.
pod czas za jęć ko ła ma te ma tycz ne go
oraz wy cie czek szkol nych. Ucznio wie
bar dzo chęt nie bra li w nich udział. 

Pro jekt in no wa cji skła dał się z kil ku
głów nych te ma tów po świę co nych za sto -
so wa niu ma te ma ty ki w ró żnych dzie dzi -
nach ży cia.

„Ma te ma ty ka 
w przy ro dzie”
• Spi ral ny kształt musz li śli ma ków

W ra mach za jęć ucznio wie ry so wa li
musz le śli ma ków na pod sta wie kon -
struk cji śli ma ka Teo do ro sa. Do wie dzie li
się przez to, w ja ki spo sób mo żna wy -
zna czyć dłu go ści od cin ków bę dą cych
pier wiast ka mi ko lej nych liczb na tu ral -
nych. Szu ka jąc in for ma cji do ty czą cych
musz li mię cza ków na tra fi li rów nież
na in ne cie ka we wnio ski do ty czą ce po -
wią za nia przy ro dy z ma te ma ty ką. 
• Sy me tria wśród je sien nych li ści

Pod czas za jęć ucznio wie szu ka li sy -
me trycz nych li ści oraz znaj do wa li wśród
je sien nych li ści osie sy me trii. Wy ni ki
swo jej pra cy przed sta wi li na pla ka tach,
któ re zo sta ły wy wie szo ne na ga zet ce
ma te ma tycz nej. Ucznio wie sfo to gra fo -
wa li rów nież li ście, któ re wy da ły im się
naj bar dziej sy me trycz ne.
• Pla ster mio du ja ko gra nia sto słup

sze ścio kąt ny
Pod czas za jęć ucznio wie ry so wa li

siat ki gra nia sto słu pów pra wi dło wych
sze ścio kąt nych, a na stęp nie two rzy li

mo de le tych brył. Wy ko na no kil ka na ście
mo de li, a na stęp nie skle jo no je ze so bą
ścia na mi, wy ko nu jąc w ten spo sób mo -
del pla stra mio du.

„Mu zycz na ma te ma ty ka”
Ma te ma ty ka jest na uką ści słą i do me -

ną ludz kie go umy słu. Mu zy ka ja ko sztu -
ka od no si się bez po śred nio do na szych
emo cji. Pod czas za jęć ucznio wie szu ka li
po wią za nia mu zy ki z ma te ma ty ką. Do -
wie dzie li się, że ma te ma ty ka wy stę pu je
w war to ści nut oraz w ryt mie. Przy go to -
wa li pla ka ty ilu stru ją ce te za le żno ści oraz
pró bo wa li na pod sta wie po zna nych wła -
sno ści stwo rzyć wła sny, krót ki utwór mu -
zycz ny. Jed na z uczen nic przy go to wa ła
pre zen ta cję mul ti me dial ną przed sta wia -
ją cą po wią za nie ma te ma ty ki z mu zy ką. 

„Moja lokata, czyli
procentowa matematyka”

Pod czas za jęć ucznio wie szu ka li za sto -
so wa nia pro cen tów nie tyl ko w ma te ma -
ty ce, ale i w ży ciu co dzien nym.
Na pierw szy rzut na su nę ły się uczest ni -
kom ob ni żki to wa rów i usług, za tem szu -
ka jąc in for ma cji na ten te mat przy go to wa li
ma te ria ły, któ re po mo gą in nym uczniom
zro zu mieć po ję cie i za sto so wa nie pro cen -
tów. Ucznio wie szu ka li rów nież in for ma -
cji na ten te mat w ban kach, gdzie zna leź li
ogrom ne za sto so wa nie ma te ma ty ki. Do -
wie dzie li się, co to jest kre dyt, po życz ka
czy opro cen to wa nie lo kat oraz otrzy ma li
in for ma cje w for mie ulo tek na te mat za -
kła da nia SKO. Ucznio wie ćwi czy li pod -
czas za jęć ob li cza nie po dat ku VAT
od da nych to wa rów i usług po słu gu jąc się
ar ku szem kal ku la cyj nym.

„Matematyka
w architekturze”

Pod czas wy ciecz ki do Kra ko wa
ucznio wie fo to gra fo wa li za byt ki oraz roz -
po zna wa li wśród nich bry ły prze strzen ne.
Na Wa we lu zo ba czy li sy me trycz ne mo -
zai ki na pod ło gach w kom na tach kró lew -
skich. Na stęp nie pod czas za jęć
przy go to wa li pre zen ta cje mul ti me dial ne
do ty czą ce brył w ar chi tek tu rze świa to wej.
Nie któ rzy opi sa li Pi ra mi dę Che op sa, któ -
ra kształ tem przy po mi na ostro słup pra wi -
dło wy czwo ro kąt ny, Krzy wą Wie żę
w Pi zie, któ ra jest w kształ cie wal ca oraz
wie le in nych prze strzen nych kształ tów.

Matematyka
obecna jest wszędzie
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„Tan gram ZOO”

W ra mach pro jek tu in no wa cji pe da -
go gicz nej ucznio wie przy go to wa li Tan -
gram ma te ma tycz ny, któ ry zo stał
wy wie szo ny na ga zet ce ścien nej. Ka żdy
uczeń miał za za da nie przy go to wać in -
ny pro jekt z ko lo ro wych wie lo ką tów
zgod nie z za sa da mi two rze nia tan gra mu
ma te ma tycz ne go. Ucznio wie po zna li
rów nież hi sto rię tan gra mu i do wie dzie li
się, z ja kich fi gur skła da się chiń ska
ukła dan ka. 

„Wy ma rzo ny po kój”
Ucznio wie, przy go to wu jąc się

do pro jek tu, mu sie li zmie rzyć swój po -
kój oraz za sta no wić się, w ja ki spo sób
chcie li by go ume blo wać lub wy po sa żyć
w ró żne sprzę ty. Ry su jąc pla ny swo je go
po ko ju ćwi czy li umie jęt ność po słu gi wa -
nia się zna jo mo ścią ry sun ku tech nicz ne -
go oraz pod staw wy mia ro wa nia.
Na stęp nie ob li cza li po wierzch nię rze -
czy wi stą ścian, pod ło gi i su fi tu przyj mu -
jąc, że wszyst kie te po wierzch nie są
pro sto ką ta mi. Po trzeb ne to by ło po to,
aby ob li czyć, ile trze ba ku pić far by
do po ma lo wa nia ścia ny lub su fi tu. Nie -

któ rzy ucznio wie za pla no wa li, że ścia -
ny swo ich po koi wy ta pe tu ją. W tym ce -
lu ob li cza li, ja kie rol ki i ja ką ich ilość
na le ży ku pić, aby wy szło jak naj bar dziej
eko no micz nie. Po skoń cze niu prac przy -
go to wa li kosz to rys prac re mon to wych
w ar ku szu kal ku la cyj nym.

„Zakładamy 
trawnik szkoły”

Pod czas za jęć ko ła ma te ma tycz ne go
ucznio wie wy bra li się na szkol ne bo -
isko, gdzie za po mo cą ta śmy mie rzy li je -
go sze ro kość oraz dłu gość. Zmie rzy li
rów nież do kład nie od le gło ści mię dzy
bram ka mi oraz słup ka mi do siat ków ki.
Na stęp nie w szko le na nie śli swo je ob li -
cze nia na pla nie. Po krót kim na my śle
do bra li od po wied nią ska lę tak, aby jak
naj do kład niej od wzo ro wać układ szkol -
ne go bo iska. W ten to wła śnie spo sób
po wsta ły pla ny zgod ne z za sa da mi ry -
sun ku tech nicz ne go. Pod czas na stęp nej
lek cji ob li czy li po wierzch nię bo iska
i za sta na wia li się, ile opa ko wań tra wy
na le ża ło by ku pić, aby ob siać pla no wa -
ny ob szar. Po nie waż bo isko w Gli snem
po sia da już mu ra wę, uczest ni cy in no wa -

cji do sia li tyl ko w bra ku ją cych miej -
scach tra wę i pod la li ją. 

„Ma te ma ty ka ja ko sztu ka”
Ucznio wie przy go to wa li por tre ty ma -

te ma ty ków. Nie któ re z nich by ły bar dzo
cie ka wie wy ko na ne. Uży wa li ró żnych
tech nik pla stycz nych oraz ma te ria łów.
Dzię ki te mu po wsta ły bar dzo ory gi nal ne
pra ce. Oprócz te go z In ter ne tu do wie -
dzie li się, kim by li ci wiel cy ma te ma ty -
cy i co im za wdzię cza my. 

Re kru ta cja uczniów do pro jek tu od -
by wa ła się na za sa dzie po wszech nej do -
stęp no ści i wszy scy chęt ni sko rzy sta li
z tej mo żli wo ści. Re la cje z pro jek tów
oraz zdję cia zo sta ły umiesz czo ne na stro -
nie in ter ne to wej szko ły szko la gli sne.
edu pa ge.org, w ga zet ce szkol nej „Szko -
la czek”. Za pre zen to wa no je rów nież ro -
dzi com pod czas ze brań. Na tu ral ną for mą
ewa lu acji był po ziom za do wo le nia dzie -
ci z wła snych do ko nań i umie jęt no ści
roz wią zy wa nia pro ble mów ma te ma tycz -
nych, tech nicz nych i in for ma tycz nych
oraz po zy tyw ne opi nie ro dzi ców ze bra -
ne na pod sta wie an kie ty.

ZO FIA KO ŚCIEL NIAK

Z ini cja ty wy Ani ma to ra Or li ka w Ka si nie Wiel kiej
na kom plek sie „Mo je Bo isko – Or lik 2012” go ści ła gru pa
ko lo ni stów z Bia ło ru si. Przy za an ga żo wa niu i pra cy Po -
ro zu mie nia Pol sko–Ro syj sko -Bia ło ru skie go na si ro da -
cy miesz ka ją cy dzi siaj na Bia ło ru si mo gli wy słać swo je
dzie ci na urlop do Pol ski. 

– Ka si na Wiel ka zna na jest nie tyl ko ca łej Pol sce, ale i Bia -
ło ru si, po nie waż wła śnie z tej wsi be skidz kiej po cho dzi Ju sty -
na Ko wal czyk, mi strzy ni olim pij ska i świa ta w bie gach
nar ciar skich – opo wia da wy cho waw ca gru py. – Dzie ci, któ re
gosz czą w Ka si nie ma ją pol skie ko rze nie. Na Bia ło ru si cho -
dzą do pol skich klas, ucząc się hi sto rii i ję zy ka pol skie go. Je -
ste śmy dum ni, że tu taj spo ty ka my się z tak ogrom ną
życz li wo ścią i sym pa tią na ka żdym kro ku, po mi mo kon tra stów
i ste reo ty pów, z ja ki mi przy cho dzi nam się zmie rzyć na co
dzień, miesz ka jąc na Bia ło ru si. Po wo li te wpły wy pol skie się
za cie ra ją, ale sta ra my się dbać o hi sto rię – kon ty nu uje. 

Na Or li ku w Ka si nie Wiel kiej gru pa ko lo ni stów z Bia ło -
ru si ro ze gra ła z re pre zen ta cją Te am Or lik Ka si na Wiel ka
czte ry me cze to wa rzy skie w pił kę no żną. Wy nik ry wa li za -
cji był re mi so wy. Roz gryw ki cie szy ły się du żym za in te re so -
wa niem pu blicz no ści. Na ko niec roz gry wek zro bio no
pa miąt ko we zdję cia i zło żo no po dzię ko wa nia. Za wod ni cy
nie szczę dzi li so bie uprzej mo ści i gra tu la cji za wspa nia łe
emo cje i nie za po mnia ne prze ży cia spor to we. By ły łzy wzru -
sze nia i ser decz no ści. 

***
Cie ka wą let nią ak cję pt. „Wa ka cje z Bi blio te ką” ad re so -

wa ną do dzie ci przy go to wa ła już po raz ko lej ny Bi blio te ka
Pu blicz na w Ka si nie Wiel kiej. W sied miu spo tka niach, któ -
re od by wa ły się w dniach 1-10 lip ca uczest ni czy ło w su -
mie bli sko 150 osób. Dzie ci mo gły wspól nie spę dzić czas,
ma lu jąc baj ko we ob raz ki, roz wią zu jąc krzy żów ki, gra jąc
w gry plan szo we, gry pa mię cio we „me mo”, twi ste ra, bad -
min to na czy ukła da jąc puz zle. Du żym za in te re so wa niem
cie szy ły się za ba wy gru po we ty pu ka lam bu ry oraz „pań -
stwa – mia sta”. Rów nież ca ły księ go zbiór dzie cię cy był
do dys po zy cji czy tel ni ków. Wśród gwa ru i śmie chu szyb -
ko mi jał czas. W bi blio tecz nej ga le rii po zo sta ły pięk ne,
barw ne pra ce.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych do re dak cji)

Wakacje
niestandardowo
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12 czerw ca ucznio wie Ze spo łu Pla -
có wek Oświa to wych w Msza nie
Gór nej spę dzi li w spo sób wy jąt ko -
wy, uczest ni czy li w nie ty po wych
za ję ciach. Te go dnia od by ło się
pod su mo wa nie IX edy cji kon kur su
„Pa tro no wie na szych szkół”, spo -
tka nie z kom ba tan tem II woj ny
świa to wej oraz po kaz bro ni w wy ko -
na niu gru py re kon struk cyj nej z Li -
ma no wej. 

Spo tka nie za szczy ci li swo ją obec no -
ścią wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba
oraz prze wod ni czą ca Ra dy Ro dzi ców
ZPO p. Na chman. Ucznio wie za pre zen -
to wa li krót kie in for ma cje o pa tro nach
– Ma rii Ko nop nic kiej i ks. prof. J.
Ti sch ne rze. Ko lej nym punk tem uro czy -
sto ści by ła re kon struk cja przed sta wio -
na przez gru pę Prze my sła wa Szu bry ta
z Li ma no wej. Naj więk szym za in te re so -
wa niem uczniów cie szył się po kaz bro ni
z cza sów II woj ny świa to wej. Po tem od -

by ło się pod su mo wa nie kon kur su „Pa -
tro no wie na szych szkół” oraz wrę cze nie
na gród zwy cięz com. Udział w IX edy cji
kon kur su po le gał na przy go to wa niu pla -
ka tu, pro pa gu ją ce go po stać pa tro na.
Wzię ło w nim udział 48 uczniów z 16
szkół z te re nu gmi ny Msza na Dol na. Ko -
mi sja kon kur so wa oce ni ła pra ce w trzech
ka te go riach: kla sy I -III i IV -VI SP oraz
gim na zjum. Na gro dzo no 16 prac i przy -
zna no sześć wy ró żnień. Pa tro nat
nad kon kur sem ob ję ły wła dze gmi ny
Msza na Dol na, któ re ufun do wa ły na gro -
dy dla zwy cięz ców oraz wy ró żnio nych
uczniów. Ten nie ty po wy szkol ny dzień
za koń czył się spo tka niem z Ta de uszem
Dęb skim, kom ba tan tem II woj ny świa -
to wej, któ ry w barw ny i ży wio ło wy spo -
sób przed sta wił hi sto rię swo je go ży cia
w cza sach wo jen nych i pierw szych la tach
po woj nie.

Ucznio wie Gim na zjum w Msza nie
Gór nej mie li mo żli wość roz wi jać za in -
te re so wa nia i po sze rzać wie dzę hi sto -

rycz ną ta kże po przez udział w Ogól no -
pol skim kon kur sie „Szkol na Li ga Hi sto -
rycz na”. Jest to kon kurs ca ło rocz ny,
re ali zo wa ny w ra mach pro gra mu ope ra -
cyj ne go „Pa trio tyzm Ju tra”. „Szkol -
na Li ga Hi sto rycz na” skła da ła się
z sze ściu rund, a za da niem szkol nych
dru żyn by ło przed sta wie nie co mie siąc
pra cy wy ko na nej w do wol nej tech ni ce
na ogła sza ne ko lej no py ta nia od wrze -
śnia 2014 do lu te go 2015 ro ku. W te go -
rocz nej edy cji kon kur su Gim na zjum
w Msza nie Gór nej re pre zen to wa ły dwie
dru ży ny, zaj mu jąc w kla sy fi ka cji koń co -
wej X miej sce i XII miej sce. Do dać na -
le ży, że do ry wa li za cji przy stą pi ło 58
szkół z ca łej Pol ski. Uczen ni ce z Msza -
ny Gór nej wspa nia le po ra dzi ły so bie
z tech no lo gią IT, pra cą ze źró dła mi, a ta -
kże wy ka zy wa ły się umie jęt no ścia mi ar -
ty stycz ny mi. 

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 
na de sła nych przez szko łę)

Kon kur sy, świę to szko ły, po kaz
bro ni i spo tka nie z kom ba tan tem
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Okrę go wa Ko mi sja Eg za mi na cyj -
na w Kra ko wie po da ła w ma ju
i czerw cu wy ni ki eg za mi nów ze -
wnętrz nych wień czą cych na ukę
w szko le, któ re od by ły się 1 kwiet nia
br. dla szko ły pod sta wo wej i 21-23
kwiet nia br. dla gim na zjum. Na te re -
nie gmi ny Msza na Dol na do te stu
przy stą pi ło 215 szó sto kla si stów
oraz 232 gim na zja li stów.

W oby dwu eg za mi nach ucznio wie
z na szej Gmi ny wy pa dli po ni żej śred niej
kra jo wej z ka żde go przed mio tu. Szcze -
gó ło we wy ni ki pro cen to we z po szcze gól -
nych przed mio tów dla ka żdej szko ły
w Gmi nie Msza na Dol na z po rów na niem
do wy ni ków po wia to wych, wo je wódz -
kich i ogól no kra jo wych ob ra zu ją ta be le.

Śred ni wy nik uzy ska ny przez szó sto -
kla si stów w ca łej Pol sce pod czas te go -

rocz ne go ogól no pol skie go spraw dzia nu
wy no si 67% punk tów, zaś w Gmi nie
Msza na Dol na 65%.

Sie dem szkół mo że się szczy cić te go -
rocz nym wy ni kiem po wy żej śred niej
w gmi nie. W naj lep szej trój ce znaj du ją
się SP w Ra bie Ni żnej, SP nr 3 w Ka sin -
ce Ma łej i SP w Łę to wem. Naj go rzej
w tym ro ku wy pa dli ucznio wie SP nr 1
w Msza nie Gór nej.

Średni wynik uzyskany przez
gimnazjalistów w kraju z części
humanistycznej wynosi: 62% z ję zy ka
pol skie go oraz 64% z hi sto rii i WOS -u,
zaś w czę ści ma te ma tycz no – przy rod ni -
czej: 48% z ma te ma ty ki oraz 50%
z przed mio tów przy rod ni czych, na to miast
w gmi nie Msza na Dol na 58% z ję zy ka
pol skie go oraz 62% z hi sto rii i WOS -u,
zaś w czę ści ma te ma tycz no – przy rod ni -
czej: 43% z ma te ma ty ki oraz 45%
z przed mio tów przy rod ni czych.

Ucznio wie z Gim na zjum nr 2 w Ka -
sin ce Ma łej i Gim na zjum nr 3 w Ra bie Ni -
żnej mo gą się szczy cić wy ni kiem po wy żej
śred niej w gmi nie w ca łej czę ści hu ma ni -
stycz nej – za rów no z ję zy ka pol skie go jak
i rów nież z hi sto rii i WOS -u. Z za da nia mi
z czę ści ma te ma tycz no – przy rod ni czej
naj le piej po ra dzi li so bie ucznio wie z Gim -
na zjum nr 1 w Ka si nie Wiel kiej. 

Na prze strze ni lat 2002-2015 naj lep -
sze wy ni ki w spraw dzia nie szó sto kla si -
sty osią gnę ły szko ły: SP nr 2 w Msza nie
Gór nej, SP nr 2 w Ka sin ce Ma łej i SP
w Ra bie Ni żnej.

Na prze strze ni lat 2002-2015 naj lep -
sze wy ni ki w eg za mi nie gim na zjal nym
za rów no z czę ści hu ma ni stycz nej i przy -
rod ni czej osią gnę ło Gim na zjum nr 2
w Ka sin ce Ma łej, zaś naj go rzej wy pa dło
Gim na zjum nr 4 w Msza nie Gór nej.

Eg za mi ny koń co we ma ją za za da nie
we ry fi ka cję wie dzy z to ku na ucza nia
koń czo nej szko ły oraz wcze śniej szych
eta pów edu ka cyj nych dzie ci i są one
wa run kiem ukoń cze nia szko ły. Ka żdy
uczeń, któ ry do nie go przy stą pił otrzy -
mał za świad cze nie o wy ni kach ra zem
ze świa dec twem ukoń cze nia szko ły.

AGATA CHORĄGWICKA

Wy ni ki z eg za mi nów ze wnętrz nych na za koń cze nie
Szko ły Pod sta wo wej i Gim na zjum w ro ku 2015
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1 czerw ca na „Or li ku” przy ZPO
w Msza nie Gór nej od był się IV Fe -
styn Ro dzin ny z oka zji Dnia Dziec ka
i Dnia Spor tu Szkol ne go. Im pre -
za roz po czę ła się po ka zem sa mo -
cho dów bo jo wych i sprzę tu
stra żac kie go jed nost ki OSP
w Msza nie Gór nej. 

Dzie ci mo gły wejść do po jaz dów
i wczuć się w ro lę stra ża ka. Naj wię cej
jed nak wra żeń spra wił im po kaz po da -
nia wo dy i prze wró ce nia pa choł ków
oraz po kaz urzą dzeń słu żą cych do ra -
tow nic twa dro go we go. Rów nież na bo -
iskach spor to wych nie za bra ło emo cji.
Uczest ni cy za wzię cie ry wa li zo wa li ze
so bą w ró żnych grach i za ba wach ru cho -
wych (wy ści gi rzę dów, pił ka no żna, siat -
ków ka, rin go, bad min ton, ko szy ków ka,
ma lo wa nie twa rzy, prze cią ga nie li ny,
pił ka rzy ki). Wy ko rzy sta no ta kże mia -
stecz ko ko mu ni ka cyj ne, gdzie zor ga ni -
zo wa no ro we ro wy tor prze szkód dla
czte ro oso bo wych dru żyn. Dzie ci otrzy -
ma ły na gro dy rze czo we, sło dy cze i bre -
locz ki ufun do wa ne przez spon so rów.

***
W Ze spo le Szko ły Pod sta wo wej

i Przed szko la w Ło stów ce rów nież od był
się Fe styn Ro dzin ny, już po raz siód my.

W czę ści ar ty stycz nej za pre zen to wa ły się
gru py przed szkol ne oraz ze spół „Ma li Ło -
sto wia nie”. Go ścin nie wy stą pił zwy cięz -
ca ubie gło rocz ne go Fe sti wa lu Ta len tów
– Kry stian Ku bo wicz z Ka si ny Wiel kiej.
Ro dzi ce wraz z dzieć mi mo gli zmie rzyć
się w kil ku kon ku ren cjach spraw no ścio -
wych, tj. przy szy wa nie gu zi ków, wbi ja nie
gwoź dzi, pod bi ja nie pił ki czy ska ka nie
na ska kan ce. Po li cjan ci i stra ża cy nie tyl -
ko udo stęp ni li sa mo cho dy słu żbo we, ale
też prze pro wa dzi li kon kurs wie dzy o bez -
pie czeń stwie w ru chu dro go wym, zna jo -
mo ści nu me rów te le fo nów alar mo wych
oraz spo so bów za cho wa nia w sy tu acjach
za gro że nia. Ra tow nik me dycz ny spraw -
dził umie jęt ność ro bie nia opa trun ków
i udzie la nia pierw szej po mo cy. Nie mo -
gło też za brak nąć kon kur su wie dzy
o szko le, Ło stów ce i gmi nie Msza na Dol -
na. Kto nie brał udzia łu zma ga niach, mógł
sko rzy stać z pla cu za baw, dmu cha nych
zje żdżal ni, gril la, a ta kże za grać z ho len -
der ską grę w krą żki lub rzut ki. Dzie ci
chęt nie ma lo wa ły twa rze i prze bie ra ły się
w stro je z „ma gicz nej sza fy”. Naj ak tyw -
niej sza ro dzi na zdo by ła pu char ufun do -
wa ny przez soł tys Ma rię Far ga nus.
Zwy cięz cy po szcze gól nych kon ku ren cji
otrzy ma li kar ne ty na fit ness i dar mo we
lek cje jaz dy kon nej w stad ni nie Apacz. 

Kul mi na cyj nym punk tem fe sty nu by -
ło wrę cze nie na gród i kon cert lau re -
atów II Fe sti wa lu Ta len tów im. św.
Ja na Paw ła II. Ho no ro wy pa tro nat
nad tym wy da rze niem ob ję li wójt gmi -

ny Msza na Dol na Bo le sław Ża ba oraz
pro boszcz pa ra fii pw. św. Mi cha ła Ar -
cha nio ła ks. Je rzy Raź ny. Ju ry obej rza -
ło po nad 60 wy stę pów i wy bra ło
zwy cięz ców. Fe sti wal Ta len tów od był
się dzię ki wspar ciu spon so rów, któ rzy
ufun do wa li na gro dy i po czę stu nek dla
uczest ni ków i ich opie ku nów.

Dzień Dziec ka na spor to wo

Ro dzi ce wraz z dzieć mi mo gli zmie -
rzyć się w kil ku kon ku ren cjach
spraw no ścio wych, tj. przy szy wa nie
gu zi ków, wbi ja nie gwoź dzi, pod bi -
ja nie pił ki czy ska ka nie
na ska kan ce. Po li cjan ci i stra ża cy
nie tyl ko udo stęp ni li sa mo cho dy
słu żbo we, ale też prze pro wa dzi li
kon kurs wie dzy o bez pie czeń stwie
w ru chu dro go wym, zna jo mo ści nu -
me rów te le fo nów alar mo wych...



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 37

SPORT
***

Na obiek cie,, Mo je Bo isko – Or -
lik 2012” w Ka si nie Wiel kiej zor ga ni -
zo wa no cykl im prez
spor to wo -re kre acyj nych. 1 czerw ca od -
był się tur niej Minimistrzostw Świata.
Ka żda dru ży na re pre zen to wa ła wy bra -
ny przez sie bie kraj, a ka żdy za wod nik
uto żsa miał się ze swo im ulu bio nym pił -
ka rzem. Na ko niec za wo dów uczest ni -
cy otrzy ma li pa miąt ko we me da le
i upo min ki. Pa tro nat ho no ro wy na tur -
nie jem ob jął wójt Msza ny Dol nej Bo le -
sław Ża ba, któ ry ufun do wał me da le dla
za wod ni ków. Na stęp ne go dnia od był się
tur niej w BU LE. W za wo dach wzię li
udział ucznio wie szko ły pod sta wo wej.
Zma ga nia by ły bar dzo emo cjo nu ją ce.
Wszy scy uczest ni cy za wo dów zo sta li
na gro dze ni oko licz no ścio wy mi upo -
min ka mi. 3 czerw ca wraz z Aka de mią

Pił kar ską BO NI TO zor ga ni zo wa no pił -
kar ski tur niej to wa rzy ski pt. „Baw się
do brze na Or li ku”. W za wo dach wzię ły
udział czte ry dru ży ny: Msza na Dol -
na – chłop cy, Lu bo mierz, Ka si na Wiel -
ka, Msza na Dol na – dziew czyn ki.
Ce lem tur nie ju by ła in te gra cja dzie ci
z lo kal nych miej sco wo ści oraz wzmoc -
nie nie du cha ry wa li za cji spor to wej
wśród uczest ni ków. Wy gra ła dru ży -
na chłop ców z Msza ny Dol nej, dru gie
miej sce za ję ła dru ży na go spo da rzy
z Ka si ny Wiel kiej, a na naj ni ższym
stop niu po dium sta nę ła dru ży na dziew -
czy nek z Msza ny Dol nej. Za zna czyć
na le ży, że dziew czę ta pre zen to wa ły bar -
dzo wy so ki po ziom i na rów ni ry wa li -
zo wa ły z chłop ca mi. Ka żdy za wod nik
otrzy mał na gro dę ufun do wa ną przez
Urząd Gmi ny Msza na Dol na oraz Aka -
de mię Pił kar ską BO NI TO. 

***
W Szko le Pod sta wo wej w Łę to wem

z oka zji Dnia Dziec ka od by ły się roz -
gryw ki spor to we. Im pre za mia ła cha -
rak ter in te gra cyj ny. Ka żda kla sa mia ła
za za da nie za pre zen to wać się z jak naj -
lep szej stro ny i po ka zać swo je atu ty, li -
czy ła się przede wszyst kim współ pra ca
w ze spo le. Ucznio wie star to wa li w na -
stę pu ją cych kon ku ren cjach: wy ścig
wę ża, strzał do bram ki, rzu ty wo recz -
kiem, wy ścig z pił ką, rzut do ko sza.
Od był się rów nież kon kurs pla stycz ny
po le ga ją cy na na ma lo wa niu przez kla -
sę swo je go wy cho waw cy. Ka żdy
uczest nik za ba wy otrzy mał słod ki upo -
mi nek, a naj lep sze kla sy ode bra ły pu -
cha ry z rąk dy rek tor.

D. BO RO WIEC 
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

We fran cu skim Stras bur gu ro ze gra ne zo sta ły Mi strzo -
stwa Eu ro py Ka de tów w ta ekwon do. Do re pre zen ta cji na -
ro do wej na te za wo dy po wo ła no dwóch spor tow ców UKS
KO RYO: Sa bi nę Kor naś i Ma te usza Szczę snow skie go. 

Za wod ni cy po do brych wy stę pach prze gra li nie znacz nie
wal ki o wej ście w stre fę me da lo wą i upla so wa li się na 9. miej -
scu. – Na pew no do świad cze nie zdo by te na tak wa żnej im pre -

zie spor to wej za pro cen tu je w nad cho dzą cym se zo nie spor to -
wym – pod kre śla tre ner mszań skich ta ekwon dzi stów. 

Tro chę szczę ścia za bra kło za wod ni kom klu bu rów nież pod -
czas ostat nich za wo dów Au stria Open. Wy stęp za gó rzań skich
ta ekwon dzi stów mo żna jed nak za li czyć do uda nych. Pa try cja
Kor naś (dwie wal ki wy gra ne) i Ma te usz Szczę snow ski (3 wal -
ki wy gra ne) zdo by li tam 5. miej sca. Kac per Pia sko wy wy grał
wal kę, nie ste ty o wej ście w stre fę me da lo wą prze grał nie znacz -
nie na punk ty. Iza be la Ma jer czyk – po kon tro wer syj nych de cy -
zjach sę dziów – prze gra ła na punk ty. Do mi ni ka Ma ron,
Sa bi na Kor naś i Ka mil Sko la rus prze gra li pierw sze wal ki. W za -
wo dach star to wa ło 1948 za wod ni ków z ca łe go świa ta, re pre zen -
ta cje na ro do we oraz klu by spor to we. D. BO RO WIEC 

(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych przez p. Z. Kar pie rza)

KO RYO na mi strzo stwach
o włos od me da lu
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W Li ma no wej, 19 czerw ca od by ła
się uro czy stość pod su mo wa nie ro -
ku szkol ne go 2014/2015 w spor to -
wej ry wa li za cji po wia to wej. Dru gie
miej sce w kla sy fi ka cji szkół, pierw -
sze miej sce w ka te go rii dziew cząt
i szó ste wśród chłop ców zdo by ła
szko ła w Ol szów ce, w ry wa li za cji 74
szkół po wia tu li ma now skie go. 

Pu cha ry dla szko ły, z rąk wi ce sta ro sty
Mie czy sła wa Ury gi, ode bra ły w imie niu
ze spo łu Kin ga Gac ko wiec i Mar ce la Żu -
rek, wie lo krot ne re pre zen tant ki szko ły,
me da list ki wie lu im prez. Na ten wspa nia -
ły wy nik zło ży ły się suk ce sy in dy wi du -
al ne i ze spo ło we dziew cząt i chłop ców.

Me da li ści po wia to wi:
Kinga Gackowiec – kapitan zespołu
dziewcząt
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach
przełajowych – indywidualnie
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
III miejsce – Mistrzostwa Powiatu
w narciarstwie biegowym – indywidualnie
Marcela Żurek
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
III miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju
lekkoatletycznym
Sabina Kusiak
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej
III miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju
lekkoatletycznym
Małgorzata Niżnik
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
III miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju
lekkoatletycznym
Maria Gackowiec
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej
III miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju
lekkoatletycznym
Sylwia Gackowiec
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej 
Aleksandra Karciarz
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce

10 czerw ca br. w Lu bo mie rzu od by -
ły się za wo dy w grach i za ba wach
dzie ci klas trze cich i młod szych
o Mi strzo stwo Gmi ny Msza na Dol -
na. Do ry wa li za cji przy stą pi li naj -
młod si spor tow cy z Msza ny
Gór nej, Msza ny Gór nej 2, Ol szów ki,
Ka sin ki Ma łej 2, Ka sin ki Ma łej 3,
Lu bo mie rza 1 i Lu bo mie rza 2. 

Po wspa nia łej ry wa li za cji naj lep sza
oka za ła się dru ży na z Lu bo mie rza 1,
przed Ol szów ką i Ka sin ką Ma łą 2. Na -
gro dy dla naj lep szych, czy li wszyst kich
star tu ją cych, ufun do wa ne przez Urząd
Gmi ny Msza na Dol na i go spo da rzy
z Lu bo mie rza, wrę czy ła dy rek tor szko -
ły Ja dwi ga Sto żek -Ba ran. 

A w Ka sin ce Ma łej po raz dwu na sty
od był się pił kar ski tur niej im. Woj cie -
cha Sto żka, na uczy cie la, wy cho waw cy
i dy rek to ra, a przede wszyst kim wspa -
nia łe go, cie płe go czło wie ka, któ ry nie -
spo dzie wa nie, pra wie trzy na ście lat
te mu, zmarł w wie ku za le d wie 42 lat.
Do za wo dów zgło si ły się dru ży ny
dziew cząt i chłop ców z Ka sin ki Ma -
łej 1, Ka sin ki Ma łej 2 i Ka sin ki Ma łej 3,

Ka si ny Wiel kiej, Ło stów ki i Łę to we go,
Lu bo mie rza 2 i Msza ny Gór nej 2, Lu -
bo mie rza 1, Gli sne go i Ol szów ki.
Po za cię tych me czach wy ło nio no naj -
lep szych. Wśród dziew cząt wy gra ła
Ka sin ka Ma ła 2, przed Ol szów ką i Ka -
sin ką Ma łą 1. W ry wa li za cji chłop ców
naj lep sza oka za ła się dru ży na go spo da -
rzy z Ka sin ki Ma łej 1, dru gie by ło Łę -
to we, trze cia Ka si na Wiel ka. Na gro dy
zwy cięz com wrę czy ły żo na pa tro na im -
pre zy – Te re sa Sto żek i wi ce dy rek tor
szko ły w Ka sin ce Ma łej – Kry sty -
na Rut kow ska -To pi nek. Wy ra zy
wdzięcz no ści spon so rom – Urzę do wi
Gmi ny Msza na Dol na, hur tow ni „Gra -
cja” z Msza ny Dol nej, pie kar ni „Mar -
sza lik” z Ka sin ki Ma łej i skle pom
spor to wym „Ko per niak” – za po moc
w im pre zie, ufun do wa nie na gród
i prze jaz dów na za wo dy, a ta kże po sił -
ków dla uczest ni ków pił kar skich zma -
gań, prze ka za li or ga ni za to rzy – UKS
Ty gry sy Ka sin ka Ma ła i UKS Bły ska -
wi ca Ol szów ka. 

D. BO RO WIEC 
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Naj młod si na start
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II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
III miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju
lekkoatletycznym
Aleksandra Urbańczyk
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej
III miejsce – Mistrzostwa Powiatu w szachach
– indywidualnie
Natalia Wacławik
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej
Oliwia Banadyk
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Anna Kusiak
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej
III miejsce – Mistrzostwa Powiatu w czwórboju
lekkoatletycznym
Natalia Kubińska
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w piłce ręcznej
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
III miejsce – Mistrzostwa Powiatu
w narciarstwie biegowym – indywidualnie

Amelia Gil
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Aleksandra Potaczek
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Weronika Nawara
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce
Patrycja Wojtyczko
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w koszykówce
Karolina Kraus
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Patrycja Macuga
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Agnieszka Rzepka
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Jakub Czyszczoń – kapitan zespołu chłopców
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w siatkówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Piotr Potaczek
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w siatkówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie

biegowym
Dariusz Potaczek
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w biegach
przełajowych – indywidualnie
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w siatkówce
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Krystian Rutkowski
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w siatkówce
Jakub Piotrowski
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w siatkówce
Kamil Macuga
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w siatkówce
Oskar Banadyk
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w siatkówce
Patryk Rypel
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w siatkówce
Kamil Sochacki
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w siatkówce
Bartosz Skawski
I miejsce – Mistrzostwa Powiatu w siatkówce
Konrad Rzepka
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Mateusz Gackowiec
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Grzegorz Rzepka
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Kacper Biernat
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Adam Urbańczyk
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Mateusz Rzepka
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Mateusz Gacek
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym
Dawid Kubiński
II miejsce – Mistrzostwa Powiatu w narciarstwie
biegowym

War to za uwa żyć, że w szko le z Ol -
szów ki w kla sach IV -VI by ło 31 dziew -
czy nek i 28 chłop ców, co w po rów na niu
ze szko ła mi w Słop ni cach, Msza nie
Dol nej czy Li ma no wej po ka zu je, ja ki
wy si łek mu sie li wło żyć za wod ni cy z tej
szko ły, by od nieść ta ki suk ces.

Gra tu lu je my i ży czy my dal szych
spor to wych suk ce sów za rów no w szko -
le pod sta wo wej, jak i w gim na zjum.

PIOTR KO WA LIK

Dru gie miej sce 
dla Ol szów ki
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Fi na ło wy Tur niej Mi strzostw Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go w Rug by
Tag szkół pod sta wo wych i gim na -
zjal nych ro ze gra no 11 czerw ca br.
na obiek cie RzKS Ju ve nia Kra ków.
W czte rech ka te go riach wie ko wych
wy stą pi ły naj lep sze szko ły w Ma ło -
pol sce, wy ło nio ne dro gą eli mi na cji
re gio nal nych.

W ka te go rii klas IV i V zwy cię ży ła SP
nr 1 w Ka sin ce Ma łej, w kla sach VI SP
nr 2 w Lu bo mie rzu, a w ka te go rii gim na -
zjów naj lep si oka za li się ucznio wie
z Lub nia. Po za udzia łem w tur nie ju za -
wod ni cy mo gli sko rzy stać z po rad przed -
sta wi cie lek ga bi ne tu „Or to -Sport”, któ ry
zaj mu je się re ha bi li ta cją me dycz ną, fi zjo -
te ra pią spor to wą, a ta kże die te ty ką, tre nin -
giem i su ple men ta cją. Ucznio wie
gim na zjów prze szli ta kże sze reg ba dań
i te stów. Dla naj lep szych w ka żdej ka te -
go rii cze ka ły pa miąt ko we pu cha ry i me -
da le. Nie za bra kło też in dy wi du al nych
na gród. Ko szul ki dla naj lep szych za wod -
ni ków tur nie ju tra fi ły do Mar le ny Zię by,
Da wi da Szczyp ki, Ra fa ła Ma de ja i Ja ku -
ba Ra pa cza. Pił ki dla naj le piej punk tu ją -
cych otrzy ma li: Kry stian Cie żak,
Pau li na Nie do śpiał, Mar cin Ogie la i Ma -
te usz Po la kie wicz. Po nad to 13 wy ró żnia -
ją cych się za wod ni ków otrzy ma ło szan sę

wy jaz du na let ni obóz szko le nio wo -wy -
po czyn ko wy na Ka szu by, któ ry w peł ni
sfi nan su je Pol ski Zwią zek Rug by. Pro jekt
współ fi nan so wa ny jest ze środ ków Mi ni -
ster stwa Spor tu i Tu ry sty ki. 

Za wod ni cy Gor ców osią gnę li w tym
se zo nie hi sto rycz ny wy nik w fi na ło wym
tur nie ju Mi strzostw Pol ski dzie ci i mło -
dzie ży. 27 czerw ca br. w Sie dl cach zdo -
by li Mi strzo stwo Pol ski w ka te go rii
mi ni ża ka i mło dzi ka. Sta wi ły się tam
naj lep sze dru ży ny, któ re przez ca ły se zon
ry wa li zo wa ły w re gio nal nych tur nie jach
dzie ci i mło dzie ży. W ka te go rii mi ni ża ka
(U11) bez kon ku ren cyj ni oka za li się mło -
dzi za wod ni cy z Gor ców, któ rzy po za jed -
nym re mi sem w fa zie gru po wej wy gra li
wszyst kie po zo sta łe me cze, po zo sta wia -
jąc za so bą 17 dru żyn z ca łej Pol ski. Pod -
opiecz ni Ma te usza Sła wec kie go
i Łu ka sza Szla chet ki w pół fi na le tra fi li
na lo kal ne go ry wa la z Lub nia, wy gry wa -
jąc 5:0. W fi na ło wym spo tka niu po do -
gryw ce po ko na li Ar kę Gdy nia 4:3. 

Dru ży na Gor ców wy stą pi ła w skła -
dzie: Kry stian Cie żak, Ja kub Ko tar ba,
Da wid Le żań ski, Da wid Bo duch, Kon -
rad Grusz kow ski, Ka ro li na Szczę snow -
ska, Ju li ta Szczyp ka, Oli wia My szo gląd
i Wik to ria Du dzik. 

Nie mniej emo cji to wa rzy szy ło dru -
ży nie mło dzi ków, któ ra w dro dze do fi -

na łu zmie rzy ła się ze wszyst ki mi naj -
groź niej szy mi ry wa la mi, tra fia jąc
w „gru pie śmier ci” na ze spo ły Bu dow -
la nych Łódź, Or ka na So cha czew i Bu -
dow la nych Lu blin. Pod opiecz ni
Łu ka sza Ko ściel nia ka wy gra li spo tka -
nia, zaj mu jąc I miej sce w gru pie.
W pół fi na le za no to wa li pew ne zwy cię -
stwo nad go spo da rza mi z Sie dlec 21:0,
by w fi na ło wym spo tka niu roz pra wić
się z Le chią Gdańsk 14:7. 

Gor ce za gra ły w skła dzie: Ro bert
Kno wa, Da wid Lach, Ad rian Ko ściel -
niak, Ja kub Ra pacz, Mar cin Mo rus, Ar -
tur Bryl, Ma te usz Po la kie wicz, Ja kub
Wa rze cha, Mi chał Jur czyń ski, Bar tło -
miej Ja necz ko, Da riusz Kos, Bar tło miej
Sko czeń, Da niel Wań czyk, Mar cjan
Krzy kaw ski, Da mian Wil kosz, Nor bert
Wy żga i Mag da le na Kno wa. 

Na to miast w Ra bie Ni żnej od by ły się
Mię dzy wo je wódz kie Mi strzo stwa Mło -
dzi ków w Rug by 7. Oprócz go spo da rzy
z Ra by Ni żnej wy star to wa ły dru ży ny
z Kra ko wa, Ja ro ci na, Je rzy ko wa i Czę sto -
cho wy. Za wo dy wy gra ła dru ży na Ju ve nii
Kra ków przed Gor ca mi i Ko zioł ka mi.
Na gro da dla naj lep sze go za wod ni ka tur -
nie ju tra fi ła do Mar cja na Krzy kaw skie go
z Ju ve nii. Naj le piej punk tu ją cym za wod -
ni kiem zo stał Mar cin Mo rus z Gor ców,
któ ry zdo był 42 punk ty. 

Wy jazd spor tow ców na tur niej fi na -
ło wy współ fi nan so wa ny był ze środ ków
Urzę du Gmi ny Msza na Dol na prze zna -
czo nych na pro fi lak ty kę, po zy ska nych
w dro dze otwar te go kon kur su ofert.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Hi sto rycz ny suk ces
rug by stów Gor ców


